
Az 1848-as forradalom és szabadságharc a modern magyar 
nemzeti identitás egyik alapköve, egyszerre törekedett az 
egyéni szabadságjogok kivívására és a nemzeti önrendelkezés 
megteremtésére. Harcolt a nemzeti szuverenitás megőrzésé-
ért. Ma is aktuális ez a küzdelem - mondta a nemzeti ünne-
pen Bóka István polgármester.
– Március 15. különleges és 

egyedülálló ünnep, mert mind-
annyiunk számára szerethető, 
nem megoszt, hanem összeková-
csol, a nemzeti identitásunk része. 
Nekünk magyaroknak van mire 
emlékeznünk és emlékeztetnünk. 
Ahhoz, hogy a mai kaotikus, há-
borúval fenyegető világunkban 
megmaradjunk, komolyan kell 
vennünk nemzeti szuverenitásun-
kat – fogalmazott Bóka István az 
1848–49-es forradalom és sza-
badságharc ünnepén.

A szónok beszédében felidézte 
a korabeli eseményeket, hangsú-
lyozva, hogy a magyar történelem 
meghatározó géniuszai, szelle-
móriásai voltak jelen egy időben. 
Kossuth Lajost, Széchenyi Ist-
vánt, Deák Ferencet, Eötvös Jó-
zsefet és társaikat a stratégiai 
gondolkodás jellemezte, képesek 
voltak higgadtan átgondolni a ma-
gyar sorskérdéseket, fáklyaként 
világítottak. Nagyságukat még in-
kább kiemeli az 1867 utáni, őket 
követő politikai osztály sok eset-
ben tapasztalható tehetetlensége 
– vélekedett Bóka István.

– 1848 a modern magyar 
nemzeti identitás egyik alapkö-
ve, egyszerre törekedett az egyé-
ni szabadságjogok kivívására és 
a nemzeti önrendelkezés meg-
teremtésére. Harcolt a nemzeti 
szuverenitás megőrzéséért. Ma 
is aktuális ez a küzdelem, hiszen 
az Európai Unió intézményei 
és jelenlegi vezetői minél több 
hatáskört szeretnének kivonni 
a tagállamoktól, hivatkozva az 
unió horizontális elveire és ér-
tékeire. Az élet szinte minden 
területén meg kívánják mondani 
hogyan és milyen módon éljünk.

Látjuk, hogy Európában je-
lentős változások mennek végbe. 
Sorsfordító kihívásokra kell meg-
találni a választ. Mintha Európa 
elfordulna keresztény gyökereitől 
és alapértékeitől, pedig ezek tet-
ték Európát a világ meghatározó 
központjává. Hatalmas problé-
maként tornyosul előttünk a klí-
maválság, az illegális migráció, 
a hátárunk mentén is dúló ször-
nyű háború. Mindezeket tetézi a 
gazdasági válság, látjuk, hogy 
Európa teret veszít a globális 

világgazdaságban. Sorsfordí-
tó idők, sorsfordító események 
állnak Európa előtt. Vajon a 
mai Európa rendelkezik-e azzal 
a minőséggel, azokkal a nagy-
formátumú vezetőkkel, akikkel 
Magyarország rendelkezett a 19. 
században? – tette fel a kérdést 
beszédében Bóka István.

– Mi a feladatunk itt Bala-
tonfüreden, Jókai, Széchenyi és 
Deák városában? Méltó módon 
emlékezni a dicsőséges forra-
dalomra, az ünnepből senkit 
sem kirekesztve. Közösen kell 
építeni a várost és erősíteni a 
lelkeket. Őrizni kell természetes 
közösségeinket, családjainkat, 
a civil szervezeteket, mert ezek 
a megmaradásunk keretei. Így 
lesz, mert így kell lennie! Így 
lesz, mert érdemes itt élni, érde-
mes itt dolgozni és érdemes itt 
családot alapítani – zárta be-
szédét a polgármester.

A megemlékezésen a MATE 
Kaposvári Campus Rippl-Ró-
nai Művészeti Intézet színész 
szakos hallgatói idézték meg a 
márciusi forradalom szellemi-
ségét, majd az egybegyűltek 
megkoszorúzták a Tagore sétá-
nyon álló Széchenyi szobrot. 

                 Martinovics Tibor

„Méltó módon emlékezni”
Ünnepség a Széchenyi-szobornál

Bóka István újra indul polgármesterként

Bemutatta balatonfüredi egyé-
ni jelöltjeit a júniusi önkormány-
zati választásra a Fidesz-KDNP. 
A Fidesz polgármesterjelöltje dr. 
Bóka István, aki megválasztása 
esetén a hatodik ciklusát kezdhe-
ti majd el. Az önkormányzati vá-
lasztáson a polgármester mellett 
11 fős képviselő-testület választ-
ható, nyolc képviselő egyéni je-
löltként, három pedig a kompen-
zációs listákról jut be az ötéves 
mandátumot kapó testületbe.

– Az együttes, közös munkában 
hiszek. Szeretném, ha továbbra is 
együtt Balatonfüredért dolgoz-
hatnánk, hiszen a képviselő tes-
tületben nem volt megosztottság. 
Ezt az utat kívánom folytatni. 
Több, jelentős már elindított fej-
lesztési programunk van, ezeket 
szeretnénk befejezni, hazai és 
uniós forrásokkal rendelkezünk, 

és vannak új város-fejlesztési 
szándékaink is. Kiegyensúlyozott 
és stabil gazdálkodása van a vá-
rosnak, eredményes volt a jelen-
legi önkormányzati ciklus, hiszek 
a folytatásban  - nyilatkozta a 
balatonfured.hu-nak Bóka István 
polgármester.

A jelöltek:
1-es választókörzet:
Molnár Judit – önkormány-

zati képviselő, a Humán Erőfor-
rás bizottság elnöke.

2-es választókörzet:
Fellegi Erzsébet - Az Állami 

Szívkórház főnővére, a Humán 
Erőforrás bizottság tagja. 

3-as választókörzet:
Kuti Rezső – A Balatonfüredi 

Római Katolikus Plébánia kép-
viselő testületének tagja.

4-es választókörzet:
Illés Hajnalka – önkormány-

zati képviselő.

5-ös választókörzet:
Böröcz István – önkormány-

zati képviselő, a helyi turisztikai 
egyesület elnöke.

6-os választókörzet:
Gáspár Ákos – önkormány-

zati képviselő.

7-es választókörzet:
Holczer András – önkor-

mányzati képviselő, alpolgár-
mester.  

8-as választókörzet:
Hári Lenke – önkormányzati 

képviselő, alpolgármester.

Bemutatták a Fidesz-KDNP egyéni képviselő-jelöltjeit

Böröcz István, Illés Hajnalka, Holczer András, Molnár Judit, Bóka István, Hári Lenke, Kuti 
Rezső, Fellegi Erzsébet és Gáspár Ákos közös fotója a Polgármesteri Hivatal előtt

Az önkormányzati választást
június 9-én tartják.

Fotó: Szente Benjámin

Elhunyt Simon Károly

Március 15-én elhunyt Simon Károly, Balatonfüred első szabadon választott polgármestere. 
1990-től 1994-ig irányította a várost, elismert lokálpatrióta volt, sokat tett a város fejlődéséért. 
Minden tekintetben jelen volt a város életében, a hajógyártásban, a városfejlesztésben és a helyi 
közéletben is. Több éven át elnöke volt a Balatoni Szövetségnek, megalapította és vezette a Szé-
chenyi Társaságot. Szenvedélyes vitorlázóként is sokan ismerték, ahogy a hajógyár mérnökeként 
is emlékezhetnek rá a fürediek. Tevékenységéért 2008-ban vehette át a Balatonfüred Díszpolgára 
kitüntetést, amit azonban ügynökmúltja miatt 2011-ben visszaadott. Simon Károly 92 éves volt.

Június végéig látható a Vasza-
ry Galériában a magyar avant-
garde meghatározó alakjának, 
Kassák Lajosnak a kiállítása.

Makó István vehette át idén 
a „Balatonfüred Sportjáért” 
kitüntetést.

Kassák-kiállítás

Átadták a sportdíjakat

A TARTALOMBÓL
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RENDŐRSÉGI HÍREK

Eddig több mint száz
sértett, és 50 millió forint
a kicsalt anyagi kár  

A balatonfüredi nyomozók egy csa-
lássorozat felgöngyölítésén dolgoz-
nak. Egy sértett 2024. január 30-án 

tett feljelentést csalás miatt, mert az alkalmi ismerőse azt ígérte 
neki, hogy jutányos áron szerez elektronikai cikkeket. Azonban 
hiába utalta át neki az összeget, a műszaki gépeket nem kapta 
meg.  A hölgy az év elején elutalta ismerősének a több mint 1 
millió forintot, ám a férfi a többszöri felszólítás ellenére sem 
teljesítette az árubeszerzést, de az összeget sem utalta vissza.

A nyomozás során kiderült, hogy az elmúlt fél évben Zala, 
Komárom-Esztergom, Pest, Békés vármegyében is hason-
ló módszerrel követtek el csalásokat több millió forint kárt 
okozva. A nyomozók március 5-én hajnalban budapesti laká-
sán fogtak el egy 52 éves férfit.

Az ingatlanjában tartott kutatás során pénzt és több pénz-
intézet által kiállított bankkártyát találtak a balatonfüredi 
rendőrök, melyeket lefoglaltak. Elfogása után a Balatonfü-
redi Rendőrkapitányságra állították elő a csalót, kihallgatták, 
és őrizetbe vétele mellett kezdeményezték letartóztatását.

A balatonfüredi nyomozók várják azon sértettek jelentkezé-
sét, akiket hasonló módon csaptak be az elmúlt hat hónap során!

Az önkormányzat 2024-ben is folytatja az útfelújítási prog-
ramját. Belterületi szakaszok érintettek a rekonstrukciók-
ban, az ehhez szükséges források, önerőből rendelkezésre 
állnak. Folytatódik többek között az Aranyhíd sétány kiépí-
tése, megújul a Csók utca és a Klapka György utca, a Déryné 
utcában pedig megvalósul a régóta várt járda.

Már tavaly ősszel megkezd-
te idei útfelújítási csomagjának 
megvalósítását a város, saját 
forrásból bruttó 260 millió forin-
tot költenek a beavatkozásokra. 
Kosler Zoltán, a Városüzemel-
tetési Osztály vezetője juttatta el 
szerkesztőségünkbe azt a listát, 
amely az érintett belterületi utcá-
kat tartalmazta. A Boros Miklós 
utca végén útpálya felújítás lesz, 
kialakul néhány új parkolóhely, 
az itt található Rianás-közben 
pedig a gyalogos burkolat lesz 

megújítva és közvilágítást is kap 
az érintett szakasz. Aranyhíd sé-
tány mentén az eddigi felújítás 
ütemét folytatva zöldterület újul 
meg, önálló gyalogos járdával 
és önálló kerékpárúttal. A Ger-
mering utca alsó szakaszán, a 
Kisfaludy strand keleti bejáratá-
nál a közelmúltban új parkolókat 
alakított ki az önkormányzat, ide 
hamarosan járda is épül, valamint 
a légkábelek is eltűnnek. A Lili-
om utca egy nagyon fontos utca, 
amely tulajdonképpen a mentők 

beközlekedését biztosítja az Ál-
lami Szívkórházba, ám ez két 
évig le volt zárva az Esterházy 
kastély felújítása miatt. Az épület 
elkészültével most azonban ez a 
szakasz is megújulhatott. Arács 
sem marad útfelújítás nélkül, ahol 
a Papp Gábor utca már új asz-
faltot kapott, illetve hamarosan 
megújul a Muskátli utca nyugati 
ága is. A Déry Tibor utcai lakói is 
örülhetnek, hiszen idén ez is ki-
építésre, felújításra kerül. A Csók 
utca is megújul, ezen már javá-
ban dolgoznak a kivitelezők, az 
első ütemben most a vasút alatti 
szakaszt korszerűsítik egészen a 
71-es főútig. Szintén megújul a 
Klapka György utca, a Déryné 
utca mentén pedig megvalósul a 
lakók által régóta várt járda. Már 
megtörtént a Kölcsey Ferenc tel-
jes megújítása, a Fürdő utcából 
nyíló Kvassay utca keleti része 
pedig a nyárig kap szilárd útbur-
kolatot. Az Aszófői útról észak-
ra eső új lakópark utcái szintén 
megújulnak, ütemezetten az év 
első felében ez is elkezdődött. A 
nyári szezonban már nem kell a 
felsorolt szakaszokon korlátozá-
sokra számítani, hiszen a kivite-
lezési munkálatokkal mindenhol 
május végig kell végezniük a 
szakembereknek.       Bán László

Közel húsz utca újul meg
idén Balatonfüreden

A Kölcsey Ferenc utca útburkolata már elkészült

Bővül a fizetős
parkolási rendszer
Április 1-től a felső városrészben új utcákkal bővül az önkor-
mányzat fizetős parkolási rendszere. Az új parkolási terüle-
tekre a már meglévő szabályok vonatkoznak majd, azaz két 
óra díjmentes parkolásra lesz itt is lehetőség.

A legutóbbi testületi ülésen el-
fogadott rendelet szerint a Kos-
suth Lajos-, a Mérleg-, a Siske-, 
a Dózsa György-, a Somogyi 
utca illetve az Alsó köz is beke-
rül a fizetős parkolási rendszer-
be. Az említett utcákban, ahol 
összesen közel száz gépjármű 
tud leparkolni, négy új parkoló 
automatát helyeznek ki, egy pe-
dig az új mélygarázsba kerül.

Az új szabályozástól azt re-
méli az önkormányzat, hogy 
jobb parkolási feltételeket bizto-
sít majd a megnövekedett forgal-
mú felső városrészben.

– Az utcákban elsősorban a 
környéken lakók parkoltak, el-
vették ezzel a helyet az ideérke-
ző, különböző ügyeket intéző au-
tósoktól. Az új szabályozás arra 
ösztönzi a környék lakóit, hogy 
saját ingatlanukon álljanak meg 
az autóikkal, így a felszabaduló 

parkoló helyek már biztosíta-
ni tudják a városrészbe érkezők 
igényeit is – válaszolta kérdé-
sünkre Szeles Ákos, a Probio 
Zrt. munkatársa.

Ezek a területek a III. díjö-
vezetbe tartoznak, azaz a jegy-
automatából váltott díjmentes 
jeggyel, vagy mobiltelefonnal 
váltott jeggyel 2 óra térítésmen-
tes parkolásra van lehetőség, 
minden egyéb esetben parkolási 
díjat kell fizetni a munkanapokon 
(8-17 óra között), egész évben.

Az új rendelet szerint az Ófalu 
mélygarázshoz tartozó társasház 
tulajdonosai számára, albetéten-
ként 1 gépjárműre, a mélyga-
rázsban érvényes kedvezményes 
díjú bérletet adnak majd ki, en-
nek éves díja 24 ezer forint. A 
mélygarázs természetesen nyi-
tott, ott bárki parkolhat a III. 
díjzóna szabályai szerint.      MT

Fejlesztések a rendelőintézetben
Két korszerű utlrahang-ké-
szülék érkezik a  balatonfü-
redi városi rendelőintézetbe. 
Egy TOP Pluszos pályázat-
nak köszönhetően bővül 
a fogászati röntgen, infor-
matikai hálózatfejlesztést 
hajtanak végre, valamint 
korszerűsítik az udvart és a 
kerékpártárolót.

- A legnagyobb fejlesztés az in-
formatikai hálózat komplett átépí-
tése lesz. A jelenlegi rendszer még 
a 386-os gépek idejében épült ki, 
ami a jelenlegi adatforgalomnak 
már nem felel meg. Az épületen kí-
vüli kamerás megfigyelő-rendszer 
van, amivel a házat és hozzá tar-
tozó utcafelületeket felügyelik, ez 
a rendszer is korszerűtlenné vált, 
fel fogjuk újítani, illetve új számí-
tógépet kap a röntgen is – tudtuk 
meg Ács Károlytól, a rendelőinté-
zet vezetőjétől.

Az informatikai fejlesztésen túl 
két rendelésre is nagyob kapaci-
tású, a legkorszerűbbek közé tar-
tozó ultrahang-készülék érkezik.

Az egyik a nőgyógyászatra, 
ahol jelenleg egy kölcsöngéppel 
dolgoznak, ide egy nagy kapa-
citású és felbontású, színes, új 
ultrahang kerül, illetve hasonló, 
de más felhasználású érkezik a 
röntgen és ultrahang-diagnosz-
tikai helyiségbe. A két vadonatúj
ultrahang-készüléken mellett 
a TOP Plusz pályázatnak köszön-

hetően a fogászat területén szintén 
fejlesztést tudnak végrehajtani: a 
meglévő röntgen-készülékre egy 
digitalizáló fejet vásárolnak. Eze-
ken túlmenően átépítés is történik 
majd a rendelőintézet területén. 
Sorra kerül az udvar és a parkoló, 
ahol a régi pléh-garázst már el-
bontották, és tetőt kap a ház előtti 
kerékpártároló.                  Mórocz
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Szakemberek szerint bevált a Séta utcai csomópont
új közlekedési rendje, hamarosan véglegesítik

Jelenleg már az engedélyezési folyamatok zajlanak, így még 
az idén végleges kialakítást kap a Séta utca és 71. számú főút 
közötti kereszteződés, ahol három évvel ezelőtt új forgalmi 
rendet vezettek be. Az ideiglenes, nem túl esztétikus jelölések 
és eszközök helyett, emelt szegélyek, biztonságosabb gya-
logosátkelő és új zöldfelületek jellemzik majd a forgalmas 
csomópontot. Az átmenő forgalmat három éven át figyelték 
a szakemberek, akik arra az eredményre jutottak, hogy az 
átalakítás jó döntés volt.

Az új forgalmi rend kialakí-
tását 2021. tavaszán végezték el 
a szakemberek, akkor találkoz-
hattak az autósok először a sárga 
színű felfestésekkel és az aszfalt-
ba rögzített terelőbójákkal. Az 
akkori terv szerint egy egyéves 
tesztidőszak következett volna, 
amikor monitorozták volna a 
kereszteződést, ám az időköz-
ben kitört Covid-járvány miatt 
jelentősen visszaesett az autó-
forgalom, így az első nyár nem 
adott reális képet az áthaladó 
gépkocsik mennyiségéről. 2022. 
és 2023. nyara azonban már 
megfelelő mintát szolgáltatott az 
vizsgálathoz, ezért maradt az ide-
iglenes kialakítás is. Ezen adatok 
és modellek ismeretében jutottak 
döntésre a szakemberek, hogy 
bevált-e az új forgalmi rend. Kiss 
Péter József, az önkormányzat 
tanácsadója a Balatonfüredi Nap-
lónak beszélt a tapasztalatokról.

- A csomópont egyértelműen 
megfelelően vizsgázott, tehát a 
hozzá fűzött reményeket bevál-
totta, minden élőben elvégzett 
számítás és lefuttatott forgalmi 
szituációs modell is ezt mutatja. 
A kereszteződés baleseti statisz-
tikái jelentősen javultak, a rend-
őrség adatai alapján a gyorshaj-
tás is csökkent ezen a szakaszon, 
valamint a kísérleti időszak alatt 
gyalogos elütés nem történt. Ez 
a csomópont egyértelműen tud-
ja biztosítani a közúti forgalom 
megfelelő áteresztő képességét, 
mindezt a közlekedésbiztonság 
növekedése mellett. Ennek alap-
ján a végleges kiviteli tervek 
elkészültek, ezek engedélyezése 
hatósági szakaszban van. Fon-
tos, hogy mind a Magyar Közút 
Zrt., mind a város kiadta hozzájá-
rulását az új forgalmi rend végle-
gesítéséhez. Hangsúlyozom, hogy 
nem kell majd egy újabb forgalmi 

rendet megtanulni, hiszen a je-
lenlegi kanyarodási szabályok 
maradnak a véglegesítés után 
is. Továbbra sem lehet például 
majd Séta utca déli szakasza fe-
lől Tihany felé kanyarodni, ezt a 
forgalmi irányt majd az új, Lóczy 
utca és 71-es főút között épülő 
körforgalom biztosítja. Tudjuk, 
hogy a jelenlegi állapotot sok 
kritika érte, a város arculatához 
nem igazán illeszkednek ezek 
az ideiglenes eszközök és jelzé-
sek. Az ideiglenes műtárgyak helyett,
megemelt szegélyekkel és meg-
emelt burkolati elemekkel, illetve 

eltolt gyalogátkelő kialakításá-
val lehet számolni, amely még 
inkább növeli az átkelés biz-
tonságát. A zöldfelületek ezen a 
területen nőni fognak, lesznek 
olyan jelenleg aszfalttal borított 
részek, ahol a jövőben fű és vi-
rágok növekedhetnek majd. Ezek 
a zöldsávok esztétikusabbak 
lesznek a mostani megoldásnál 
és fontos, hogy az egyes forgal-
mi irányokat a megfelelő módon 
kialakított szegélyek tudják majd 
az autósoknak jelezni.

A szakemberek fontosnak 
tartják megjegyezni, hogy ezt a 

csomópontot nem önállóan, ha-
nem komplexen, a többi 71-es 
főutat érintő kereszteződéssel 
együtt kellett vizsgálni. Állít-
ják, hogy igazán akkor fogják 
látni és tapasztalni a helyiek és 
turisták ennek a kialakításnak 
a hasznát, ha elkészül a Lóczy 
utca és 71-es főút, valamint a 
Germering utca és 71-es főút 
közötti új csomópont. A tervek 
szerint a Séta utcai keresztező-
dés végleges, esztétikailag is 
megfelelő formája és arculata 
még ebben az évben elkészül. 

                              Bán László

Soul-gospel a szőlőben

A butikfesztivál idén is a bala-
toni nyár egyik legnagyobb vá-
rományosa: augusztus 1-jén két 
díva: Izo FitzRoy és Anastacia 
nyitja a háromnapos pikniket, 
2-án a funky koronázatlan kirá-
lya, a The Brand New Heavies 
lép fel, majd Tony Hadley, a 
Spandau Ballet egykori énekese 
pörgeti fel a piknik-hétvégét, vé-
gül a Kraak & Smaak koncert-
jével zárul az este. Augusztus 
3-án a holland popformáció, a 
Son Mieux lép fel, majd a Morc-
heeba ad holdfényes koncertet a 
szőlőhegy oldalában, záróakkor-
dként az MF Robots hangjai bú-
csúztatják a 12. Paloznaki Jaz-
zpikniket. További információk: 
jazzpiknik.hu                        BFN

A brit díva, Izo FitzRoy idén Paloznakra is ellátogat, hogy 
blues-soul-gospel alapú, egyedi atmoszférájú dallamai a 
Balaton-felvidéki jazzfalut is elvarázsolják. A csütörtöki 
nyitónap a gigaslágereket jegyző popkirálynő, Anastacia 
koncertjével folytatódik.

Izo FitzRoy

Anastacia

A számok birodalmában Ba-
latonfüreden 250 ezer négyzet-
méter parkosított közterület van, 
ebből a virágfelületek nyolcvan-
ezer négyzetmétert tesznek ki, a 
gyep ennek a duplája, és mintegy 
3.500 darab fát is gondoznak. 
A Probio Zrt. különös gonddal, 
tervszerűen ápolja a parkokat és 
a közterületeket, hogy az elmúlt 
években többször is díjazott, igé-
nyes látvány fogadja a vendége-
ket és a városlakókat.

- A koratavaszi munkák során 
elvégeztük a cserjemetszéseket és a 
sorfák gallyazási munkáit, a cser-
jeágyások takarítását, a veszélyes 
fák eltávolítását és pótlását, elta-
karítottuk az avart és folyamato-
san gondozzuk az ágyásokat. A 
városlakók is várják, hogy a varjú-
fészkektől próbáljuk megtisztítani 
a Tagore sétányt, távol tartva az

állományt a parti sávtól, erre 
február 29-ig volt engedélyünk – 
mondta Szabó Szilveszter, a park-
fenntartási részleg vezetője. 

A téli időszakban üzemelő 
jégpálya szintén plusz felada-
tot adott: helyre kellett állítani 
az öntözőrendszert, pótolták a 
cserjéket és visszahelyezték az 
utcabútorokat is, a jégpályá-
kat összekötő folyosók helyén 
pedig visszaterítették a gyep-
szőnyeget, pótolták a megsüly-
lyedt gyöngykavicsot. 

Az időjárás ritmusának meg-
felelően tetemes mennyiségű 
munka vár a parkfenntartókra.  
Az egynyári növények számát 
költséghatékonysági és környe-
zetvédelmi szempontok miatt 
csökkentik. Helyettük virágzó 
évelőket és cserjéket választa-
nak, amik az év nagy részében 
díszítőértékkel bírnak. A nagy 
mennyiségben ültetett kasvirá-
gok, a kékszakáll, a levendula és 
a curryfű vonzza a pillangókat, 

és élőhelyet, táplálkozási lehető-
séget biztosít a rovarvilágnak is. 

A turisták által leginkább láto-
gatott parti szakaszon kívül a fel-
ső városrészre is odafigyelnek. 
Az Ófalu fejlesztése kapcsán 
mintegy ötezer cserjét, hetven 
darab fát, rengeteg évelő nö-
vényt ültettek ki, ezek várhatóan 
a nyári időszakban szintén szép 
összképet mutatnak majd. A szá-
mos virágzó cserje az év teljes 
időszakában díszleni fog, a téli 
jázmintól kezdve a késő őszig 
virágzó kékszakállig. 

A turisztikai szempontból 
frekventált városban több szem-
pontnak is meg kell felelniük a 
zöldfelületeknek. Ilyen például 
a fenntarthatóság. A költség-
hatékonyság és a biodiverzitás 
szempontjából is fontosak a fo-
lyamatosan virágzó növények, 
a madárvilágnak pedig olyan 
sövényeket ültetnek, amikben jó 
fészkelő- és élőhelyet találnak 
maguknak.           Mórocz Anikó

Újabb színpompás virágö-
zönt varázsoltak tavaszra 
a füredi parkfenntartási 
részleg munkatársai. Az 
elmúlt évekhez hasonlóan 
idén is rengeteg tulipán 
és jácint és nárcisz van a 
város zöldágyásaiban, az 
évelők és cserjék ültetésével 
pedig a fenntarthatósági 
szempontot is figyelembe 
vették. Találkozhatunk a 
rovaroknak táplálékot adó 
kasvirágokkal, kéksza-
kállal, levendulával, nyári 
orgonával és curryfűvel is. 
Összesen több mint ötvene-
zer egy- és kétnyári növény 
kerül az ágyásokba.

Virágba borul a város
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Az ENSZ becslései szerint az 
élelmiszerveszteség és kidobás 
a kibocsátott üvegházhatások 
mintegy nyolc százalékáért felel 
a világon. Ha az évente világ-
szerte előállított élelmiszer egy 
ország lenne, akkor az üvegház-
hatású gázok kibocsátásában az 
Amerikai Egyesült Államok és 
Kína mögött a harmadik helyet 
foglalná el a világon. Az összes 
termelt hulladék több mint húsz 
százalékát élelmiszerhulladék 
teszi ki. A lebomló étel a me-
tánkibocsátás közel negyedéért 
felel, ami mintegy nyolcvan-
hatszor károsabb a környezetre 
nézve, mint a szén-dioxid.

Világszerte a termőföldek 28 
százalékát használják olyan táp-
lálék termesztésére, amik végül 

sohasem jutnak el a fogyasztók-
hoz. Az élelmiszerpazarlás glo-
bális terület-felhasználása 2007-
ben 1,4 milliárd hektár volt. Ezt 
csak Oroszország területe ha-
ladja meg. Évente mintegy 250 
köbkilométer víz használódik el 
az élelmiszer-termelésre, ami 
a Boden-tóban lévő víz ötszö-
rösének felel meg. Az élelmi-
szerpazarlás globális ún. kékvíz 
(felszíni és felszín alatti friss 
víz) lábnyoma a Volga folyón 
évente lefolyó vízmennyiséggel 
egyenértékű.

A pazarlásnak gazdasági ára 
van, így pénzben is kifejezhető, 
a felelőtlen élelmiszer-felhasz-
nálásból eredő közvetlen anyagi 
veszteség évi 750 milliárd dol-
lárra (168 billió forintra) tehető 

globális szinten. Egyáltalán nem 
mindegy tehát, hogy a helyi szin-
ten megmaradó élelmiszer milyen 
sorsra jut. Balatonfüreden például 
többek a rászorulóknak ajánlják 
fel a megmaradt felesleget. 

- Tavaly májusban kötöttünk 
szerzőkést a városban lévő Peny-
ny üzlettel. Az aznap lejáró vagy 
lejárathoz közeli, megmaradt 
tartós élelmiszereket kapjuk 
meg, és a nálunk ellátottak kö-
zött szétosztjuk: az időseknek, a 
házi gondozásban lévőknek, csa-
ládosoknak, fogyatékkal élőknek 
adjuk, lehetőleg igazságosan. 
A húsárutól a pékárun át zöld-
ségfélékig és tejtermékekig sok 
minden jut el hozzánk. Persze 
kiszámíthatatlan, hogy épp mit 
kapunk, de azt mind szétosztjuk 
– mondta Perger Zoltánné, a szo-
ciális központ vezetője. 

A füredi Magvető Pékség is 
beszállt az adományozásba, ahon-
nét pékáru érkezik, de a csopaki 
Buborék Pékség is rendszeresen 
felajánlja a megmaradt péksü-
teményeket. A füredi ellátotta-
kat telefonon értesíti a szociális
központ, ők személyesen vehetik 
át az adományt, a kistérségbe pedig 
kiviszik az összeállított csomago-
kat. A mennyiség és az összetétel 
változó, de igény, életkor és szük-
séglet szerint mindent szétosztanak. 

A szociális központ mun-
katársai azt kérik, hogy ha va-
lakinek a környezetében van 
rászoruló, kis jövedelemből 
élő, akinek szintén jól jönne a 
segítség, jelezzék az intézmény 
felé a +36 87 580 612-es tele-
fonszámon. A tapasztalatok azt 
mutatják, hogy a segítségnyúj-
tásra mindig van igény, a kis 
adomány is nagy segítség tud 
lenni. És ha valaki úgy érzi, 
hogy szívesen csatlakozna az 
adakozókhoz, az is jelentkez-
zen a Balatonfüredi Szociális 
Alapszolgáltatási Központ-
ban. Örömmel fogadnak tartós 
élelmiszereket, tisztálkodási 
és mosószereket is. Az élelmi-
szerbanknak a Nagycsaládosok 
egyesülete is tagja, ők az Aldi-
tól és a Tescotól kapnak meg-
maradt élelmiszereket. 

Az élelmiszermentés fon-
tosságát felismerve ma már az 
élelmiszeripari pályázatoknak 
is része az élelmiszerfelesleg 
karitatív célú hasznosítása. A 
keletkezett élelmiszerfelesleg 
összegyűjtése és újbóli szét-
osztása sokaknak jelent segít-
séget, de nagyban elősegíti az 
ökológiai lábnyomunk csök-
kentését is. Az élelmiszerpa-
zarlás egy globálisan létező 
probléma. Világszerte az elő-
állított élelmiszerek csaknem 
egyharmada hulladékba kerül, 
ami körülbelül 1,3 milliárd 
tonnának felel meg. Csak az 
EU-ban 88 millió tonna élel-
miszerhulladék keletkezik, ez 
körülbelül 143 milliárd eurót 
tesz ki. Ez nemcsak a hulla-
dékgazdálkodási rendszerekre 
gyakorol negatív hatást, hanem 

a biodiverzitást és a környezet-
szennyezést is befolyásolja. 

Ma már Magyarországon is 
létezik olyan élelmiszermentő 
városi program, ami teljes pa-
pír- és érintésmentességet biz-
tosít, csupán egy okostelefon 
vagy számítógép kell hozzá. Az 
adományozók igazolást kap-
nak, akár elkészült selejtezési 
jegyzőkönyvet, GPS koordi-
náták alapján pedig az adomá-
nyozottnak a rendszer felajánlja 
az átvételi pontot. Egyszerűen 
csomaggá alakíthatók a tételes 
adományok, nem kell végig ki-
tölteni egy-egy szállítólevelet, 
és a teljes folyamat során perc-
re kész információk állnak ren-
delkezésre az adományok pilla-
natnyi helyzetéről, állapotáról, 
akár a szervezetek igényeiről.

A teljes folyamat nyomon kö-
vethető, biztosítható a teljes te-
vékenység átláthatósága és az 
élelmiszerbiztonsági előírások 
maradéktalan betartása. A rend-
szer nyitott, az élelmiszerlánc va-
lamennyi szereplője kötelezettség 
vállalása nélkül csatlakozhat hoz-
zá. Ezzel a megoldással egy ön-
kormányzat a meglévő erőforrásait 
felhasználva, hatékonyan képes 
megszervezni, és fenntartani egy 
helyi élelmiszermentő társulást, 
jelentősen javítva a helyi közösség 
összetartását, a rászorulók életszín-
vonalát, és csökkenthetik az ökoló-
giai lábnyomunkat. Az adományt 
felajánló vállalkozások mentesül-
nek a veszélyes hulladéknak mi-
nősülő élelmiszer kezelésének fel-
adatai és költségei alól, munkaidőt 
takarítanak meg és az adományok 
értékének 120 %-val csökkenthe-
tik az adóalapjukat.          Mórocz

Élelmiszer-mentés helyi szinten
Kutatások bizonyítják, hogy az összes hulladék ötödét élelmiszerhulladék teszi ki. Csak 
Magyarországon évente 1,8 millió tonna élelmiszerhulladék keletkezik. Minden élelmiszer-vá-
sárlásra szánt 100 forintból 10-11 forint a szemétben végzi. Balatonfüreden a megmaradt 
élelmiszereket a Szociális Alapszolgáltatási Központban lehet felajánlani, akik aztán a rászo-
rulóknak továbbítják azt.

Kezdek folytatódni…
Kővári Zsuzsanna tizenéves korában mutatkozott be először Balatonfüreden 1996-ban, mint 
általános iskolás egy kollektív tárlaton. Mindig szeretett rajzolni-festeni, helyi művészektől, az 
Eötvös iskolában Pálffy Károlytól, majd különórákon Kozma Imrétől tanulta ezt a mesterséget.

 Autodidakta, mert az élet 
később úgy hozta, hogy nem a 
képzőművészeti, hanem gazda-
sági szakon tanult tovább, de az 
igazi örömet, önkifejezést ma 
is a festészet, az alkotás jelen-
ti számára. 2008-ban állatokat 
ábrázoló rajzait már bemutatták 
Olaszországban, 2022-ben II. 
helyezett lett egy balatonboglá-
ri pályázaton, 2023-ban Arcaim 
című önálló kiállítással Arácson, 
majd Komlón, idén márciusban 
egy hónapon át a Folyosó Galé-
riában Fodor Ákos versét idézve 
„Kezdek folytatódni” címmel 
mutatkozott be.

Kővári Zsuzsannát nem le-
het egy stílusba bedobozolni, 
művei sokfélék, keresi az útját, 
ahogy mondja, vagy csak egy-
szerűen, mint jó megfigyelője 
korunknak, szétszórtan létező 
értékeket keres, amibe belefér a 
geometrikus absztrakttól kezd-
ve a gesztusfestészetig, a deko-
ratív színekig sok minden.

Újragondolja Gauguint, a 
francia mester csendéletéből 
kiindulva festményén saját 
világot teremtve megjelenik 
a Badacsony sziluettje, ami 
egyértelmű szimbolika a Ba-
latonnál élők számára. Adott 

helyzetünkben személyessé téve 
megfesti Picasso Guernica című 
háborúellenes művét, ahol a 
kisvárosba becsapódó bombák 
okozta szenvedés érezhetően 
összecseng napjaink háborújá-
nak fájdalmával, és átírja Jan 
Vermeer holland művész három 
és fél évszázada készült Lány 
gyöngy fülbevalóval című vi-
lághírű művét, ahonnan egy 
mai lányarc néz vissza ránk.

Egy biztos, Kővári Zsuzsan-
nát nem a realisztikus tárgyi-
asság vonzza, bár stílusgya-
korlatai között látunk realista 
csendéleteket is, sokkal inkább 
az érzéseinken, indulatainkon 
átszűrődő világ az, ami érdek-
li, oly annyira, hogy Zsuzsi ma 
újra tanul, mégpedig művészet-
terápiával szeretne foglalkozni. 
Az alkotás kulcs azokhoz az 
ajtókhoz, amiken keresztül ön-
maga és a világ jobb megisme-
rése, a tisztánlátás, az egyszerű-
sítés felé halad. 

Külön öröm, hogy erre az 
útra szívesen magával visz má-
sokat is, hiszen úgynevezett 
„örömfestéseket” tart, hogy ezt 
a felszabadító érzést, amit az 
alkotás jelent számára, az öröm 
és az erő érzését megossza má-
sokkal is. Örömfestéseiről a 

zsanna.livingartist@gmail.com 
címen lehet érdeklődni. Aki 
lemaradt a füredi kiállításról, 
Kővári Zsuzsanna festményeit 

legközelebb Balatonbogláron 
láthatja az április 8-án a műve-
lődési házban nyíló tárlaton.

Csorba Kata

Kővári Zsuzsanna kép-kiárusítást tart. Festményei 42 ezer 
forinttól vásárolhatók meg egyéni ajánlatok alapján. A művek 
árai 7 ezer forintonként emelkednek. A festményvásáron el-
adott minden mű után 7 ezer forinttal a Segítek Egy Családot 
Alapítványt támogatja. www.segitekegycsaladot.hu.

Az ajánlatokat a zsanna.livingartist@gmail.com címen várja.

„Első hajó” fogadása
11:00 Térzene - Balatonfüred Város Koncert Fúvószenekara
11:20 Az „Első hajó” érkezése, szezonnyitó ünnepség
A négy új hajót -Balaton, Tomaj, Szántód, Tihany- megáldja 
Mihályi Norbert Jeromos OSB perjel.

Március 28., csütörtök, Hajókikötő
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Indul a 2024-es kiállítási szezon a
Balatonfüredi Modern Műtárban

2024. március 29-én ismét megnyitja kapuit a Balatonfüredi Modern Műtár (MOMŰ) a 2024. 
évi tavaszi-nyári-őszi kiállítási szezonra. A MOMŰ-ben a nemzetközi konstruktív, geometrikus 
és konkrét művészeti állandó kiállítás mellett idén tavasszal két új kiállítás nyílik meg.

A MOMŰ fotográfiai prog-
ramja a következő három évben 
három tematikus kiállítás köré 
szerveződik: A test, A munka és 
A környezet. 

Ezek közül az első, 2024-es 
fotókiállítás a Szöllősi-Nagy–
Nemes gyűjtemény testhez kap-
csolódó alkotásait helyezi közép-
pontjába: miként viszonyulnak a 
fotográfusok a huszadik század 
elejétől napjainkig az emberi test 
ábrázolásához. Jelen kiállítás a 
gyűjteményben szereplő mű-
vészeket hívja segítségül, hogy 
megmutassuk milyen változások 
mentek végbe a műfaj történeté-
ben, milyen tendenciák és megkö-
zelítések mentén gondolkodnak a 

fotográfusok a testről. A kiállítás 
2024. április 27-től látogatható, 
kurátor: Somosi Rita.

A balatonfüredi MOMŰ idő-
szaki kiállítótermében 2024. 
május 10-én nyílik meg a tavaly 
decemberben, Párizsban elhunyt 
Vera Molnar emlékkiállítása „In 
memoriam Vera Molnar: Dü-
rer-Cezanne-Klee” címmel. Az 
alapító-gyűjtő házaspárt, Szöl-
lősi-Nagy Andrást és Nemes Ju-
ditot a művésznővel évtizedekig 
tartó szoros barátság fűzte össze, 
ezért már korábban tervbe vet-
ték, hogy az intézmény első két 
időszaki kiállításán a gyűjtemény 
kivételesen gazdag Vera Mol-
nár-anyagának bemutatásával 

köszöntik közelgő 100. szüle-
tésnapján. Az első, Ritmusok és 
algoritmusok c. tárlat a művész 
kreativitásának számítógépes 
aspektusára fókuszált: a foly-
tatásban Vera Molnar kedvenc 
művészettörténeti „háziszentjei” 
idéződnek meg. Dürer, Cezanne 
és Klee művészetét a képalkotó 
munka kombinatorikus termé-
szete, a választott művészi elvek 
melletti makacs kitartás, továbbá 
a képi gondolkodás játékossága 
rokonította az övével. Kurátor: 
Rényi András

A MOMŰ 2024. nyár végén 
többnapos nemzetközi szimpó-
ziumot rendez Vera Molnar mű-
vészetéről.                            BFN

Frankl Aliona: Kirakati próbababa
műhely, 1987

Vera Molnar: Signature, 2004
Benkö Imre: Dalnic,
általános iskola,
Erdély, Románia, 1997

A Balaton mellett élő és alkotó Vollein Ferenc füredi szárma-
zású festőművész 62. kiállítását nyitották meg március 8-án a 
Gyetvai Villában. A művész már négy alkalommal kapta meg a 
„Nemzet Fiatal Tehetségeiért” elismerést, egyik alkotása pedig 
bekerült a Vatikáni Múzeum gyűjteményébe is. 11 éves korában 
fedezték fel tehetségét, utoljára 17 évesen 2016-ban állított ki 
Füreden. Mostani képein ismét kiemelt szerepet kap a Balaton, 
emellett szakrális témák, valamint a toszkán, dél-itáliai táj által 
ihletett alkotásai is láthatók. A tárlat április 7-ig látogatható.

Vollein Ferenc tárlata
a Gyetvai Villában

A somogyi származású Noszlopy Gáspár Marcali szolgabírája volt, Kossuth felhatalmazására 1849-ben az egész Dél-Dunántúl kormány-
biztosa lett. Sok sikeres felszabadító csata után az újratámadó császáriak elől Komárom felé vonult vissza és ekkor kötött ki a Kisfaludy 
fedélzetén 1849. augusztus 9-én Balatonfüreden. Noszlopy a szabadságharc bukása után sem adta fel, szabadcsapatokat szervezett. Miután 
a császáriak elfogták, 1953. március 3-án akasztották fel 33 éves korában Pesten. Megfejtésünk Noszlopy Gáspár egyik mondását rejti.
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Noszlopy Gáspár szobra Marcaliban
Fotó: Lovas Andrea
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Lokálisan meghekkelhető a globális gazdaság?
Nyolcmilliárd ember él a Földön, a természeti környezetünket pedig olyannyira sikerült leigáznunk, hogy kifosztva, tehetetlenül 
a lábunk előtt hever. Minden elérhetővé vált, de vajon mi értelme van a célok elérésének, egyáltalán az emberi életnek? A klíma-
ügyet unjuk, vagy épp rettegünk tőle, nem is értjük, mi a gond, hisz egy kellemes teraszon kortyolhatjuk a kedvenc kávénkat. 
Lányi András filozófus, író, az ELTE Humánökológia mesterszakának alapítója a Virágzó Dörgicse Civil Társaság előadásán 
nem kevesebbet állított, mint hogy az ökológiai katasztrófa az erényeink jutalma. Lányi András gondolatait foglaljuk össze.

Fotó: Vörös Szabolcs/Válasz 
Online

Amikor Lányi András meg-
született 2,5 milliárd ember élt 
a Földön, ma nyolc, vagyis egy 
emberöltő alatt megháromszoro-
zódott a népesség. A ma élő szá-
razföldi, gerinces élőlényeknek 
a 95%-a ember és az ő haszon-
állata. Öt százaléknyian vannak 
a hatalmas elefántok, gazellák és 
egyéb vadon élő állatok. 

Erényeink jutalma

Az elmúlt kétszáz évben az 
emberiség tapasztalatát rögzítő 
narratíva haladással és jóléttel 
kecsegtettek bennünket, ösz-
szeszövetkezve együtt, haté-
kony termeléssel fosztottuk ki 
a természetet, majd észre kel-
lett vennünk, hogy az ökológi-
ai katasztrófa nem a bűneink 
büntetése, hanem az erényeink 
jutalma. Amire a leginkább és 
joggal voltunk büszkék (a tu-
dományos-technikai haladás, a 
társadalom és a termelés ésszerű 
megszervezése), azok eredmé-
nye, hogy ellenállhatatlan erővel 
és gyorsan pusztítottuk ki ma-
gunk körül az élővilágot. Ezzel 
nehéz szembenézni. 

Elosztás

Ha egy rendszer az erőforrá-
sainak a felélésével növeli a tel-
jesítményét, annak semmi köze a 
fenntarthatósághoz, azt krízisnek 
nevezzük. Egy feloldhatatlan vál-
ságba került rendszert egyébként 
sem lehet fenntartani. A nemzetek 
vagy társadalmi osztályok közötti 
feszültségek elvileg megoldható-
ak lennének, de az összes osztály-
harc elosztási kérdésekről szól. 
Az ökológiai katasztrófát nem 
lehet igazságosan elosztani. A 
kényszerítő hatalom, a vagyon és 
a tudás példátlan méretű koncent-
rációja minden egyes embert te-
hetetlenné és kiszolgáltatottá tesz 
a technológiai-gazdasági rend-
szerek személytelen uralmával
szemben. Másképpen vagyunk 
nem-szabadok, mint az előző ko-
rok gyermekei, a rendszer nem tud 
alkalmazkodni az egyénhez, neki 
kell alkalmazkodni a rendszerhez.

A gép meggyőzött bennünket 
arról, hogy mindent jobban tud 
nálunk, a közlekedésben például 
a két lábunk teljesen felesleges-
sé vált. Aki arra jön rá, hogy az 
esze, a keze és a lába semmire 
nem viszi, az átengedi a teret a 
szakembereknek és a techniká-
nak. Egy számítógép pedig nem 
fogja hatékonyabbá nyilvánítani 
az öko-biogazdaságokat a negy-
venezer holdas nagybirtoknál, 
vagyis tőle aztán a termőföld 
elpusztulhat. Egy távoli haszon 
aprócska, míg a jelenlegi haszon 
kitölti a látómezőt. 

Az emberi cselekvés
megváltozott természete

Hans Jonas erkölcsfilozófus 
szerint az emberiség számára a 

gyártás, az előállítás egy mel-
lékes tevékenység, magánügy 
volt, az utolsó évszázadban
viszont minden alaptevékenysé-
günk intézményekhez és tech-
nológiához köthető: orvos kell 
a gyógyuláshoz, egy gombnyo-
mással pedig városokat lehet 
elpusztítani. Mint egy számító-
gépes játékban… Az előállítás 
erősen háttérbe szorítja például 
a személyközi érintkezést. Az 
élet minden területére kiterjedő 
rendszerek megsokszorozzák a 
hatásunkat, például a Föld másik 
oldalán élő emberek állítják elő 
a kávénkat (gyerekmunkával, ki-
zsákmányolással, éheztetéssel?). 
A fogyasztói magatartásunk kö-
vetkezményei tehát súlyosan 
befolyásolják távol élők tömegé-
nek az életét. A banknak odaad-
juk a pénzünket, az továbbadja 
azt egy portfolió-befektetőnek, 
és sose fogjuk megtudni, hogy 
hol-mire használják fel. Egy sze-
mélytelen rendszerben látszólag 
felelőtlenül döntünk, de annak 
valahol következménye van.

Egyszerű példa a térbeli-
ségre: a mindenki zsebében ott 
lévő telefonokban ritka földfé-
mek vannak, amiket iszonyú 
körülmények között Afrikában 
bányásznak. Egy dán dokumen-
tumfilm pontosan bemutatta, 
hogy a hadurak milyen elképesz-
tő terror és munkakörülmények 
között gyilkolják azokat a rövid 
életű embereket, akik ezeket 
a ritka földfémeket előállítják. 
Vagy egy másik példa az időbe-
liségre: egy atomerőmű kiégett 
fűtőeleme meddig sugároz? Há-
romezer évig? És egyelőre nem 
tudjuk biztonságosan tárolni. 
Vagy mi lesz a rengeteg fémöt-
vözettel, ami egy személyautó-
ban van? A mérhetetlen anyag-
tömeg sok ezer évre hazavágja a 
Földet, a bolygónkból egy hulla-
déklerakót csináltunk. 

A harmadik dimenzió a fa-
jok közötti felelősség, vagyis 
hogy mit művelünk a nem em-
beri lénytársainkkal. Ők sokáig 
nagyon sokan voltak, mi pedig 
kevesen, most pedig a természet 
legyőzve, tehetetlenül pusztulva 
hever a lábaink előtt. Vajon van-e 
az embernek erkölcsi felelőssége 
más élőlényekkel és magával a 
természettel szemben? 

Erkölcs

Az etika több ezer éven át ar-
ról szólt, hogyan viselkedjünk 
embertársainkkal. Vita tárgyát 
képezte, hogy egy közösségbe 
beletartoznak-e az idegenek, a 
nők, vagy erkölcsösen kell-e vi-
selkedni a városfalakon kívül. A 
távolsági kereskedelem a rabló 
hadjáratok része volt, például a 
pireuszi kikötőben zajlott, be se 
engedték Athénba. A cselekede-
tekért vállalt felelősség azt jelen-
ti, hogy egy másik emberért vál-
lalok felelősséget, akire hatással 
van az, amit én teszek, és ő ezt 

hogyan adja tovább. A sor végte-
len, kérdés, hogy tudomást aka-
runk-e venni róla. Az egész fele-
lősség-etikát újra kell gondolni: 
dönthetek úgy, hogy követelem 
magamnak a felelősséget, vagy 
felmentem magamat minden 
alól, vagyis ember helyett egy 
tárgy vagyok.

Politika?

Ha csak olyan rendszerekben 
tudunk eleget tenni a legelemibb 
kötelességeinknek – vagyis hogy 
felelős módon gondoskodjunk az 
utódainkról -, amik sok más em-
berrel, társadalmi intézmények-
kel kapcsolnak össze bennünket, 
akkor erkölcsi kötelességünk 
részt venni a politikai diskurzus-
ban is. A társadalmi intézmények 
- amiken keresztül pusztítom em-
bertársaimat, a természetet vagy 
épp kínzom az állatokat - csak 
politikai úton változtathatóak 
meg. A klasszikus, felvilágoso-
dás-kori előfeltevés, vagyis az er-
kölcs és a politika szétválasztása 
nem működik tovább. 

Tárgyak és építészet

A szó gyöke az ép, vagy-
is nem lebontást, lerombolást, 
zöldmezős beruházást jelent, 
hanem azt, hogy valamit éppé 
teszek. Javítunk, hozzáigazítjuk 
az újabb igényekhez, helyreál-
lítjuk – alkalmazkodó és rugal-
mas tevékenységet végzek. A 
tervezés mostanában kezd lassan 
ebbe az irányba elmozdulni, de 
egy meglehetősen narcisztikus 
társadalomban, ami önkényez-
tető, önimádó, magamutogató, 
önmagába zárt és önmagába for-
duló. Ez rendkívül rányomja a 
bélyegét a tárgyi világunkra, az 
épületeinkre és a városainkra is. 

A világ megcsúnyult, a hasz-
nálati tárgyainkat rövid időre ter-
vezzük, eldobhatjuk őket, mert 
gazdagok vagyunk, a technikai 
civilizáció pedig ránk tukmál-
ta az újdonságmániát. A tar-
tós, időtálló forma ódivatú lett 
a rugalmas, olcsó, tömegesen 
előállíthatóval, lecserélhetővel 
szemben, és ez az egész emberi 
magatartást átalakította. Régen 
egy bútorcsalád több nemzedé-
ket szolgált ki, ma pedig egyet-
len nemzedék éltében számtalan 
bútor fordul meg. De nem csak 
a tárgyainkhoz nem ragaszko-
dunk, hanem a munkahelyünk-
höz sem. A hűséges dolgozót 
már rég nem jutalmazzák, he-
lyette azt tanítják, hogy tudjunk 
váltani. A fogyasztói társada-
lom és a globalizáció életstílusa 
szerint a társainktól is könnyen 
megválunk, mert minden helyé-
be vadiúj kell.

Energia és rendszer

A legnagyobb bajunk, hogy van 
és lesz olcsó energia. A Föld vé-
ges anyag-készletének hulladékká

való átalakítása szélsebesen 
halad. Látszólag szabad em-
berek is számos kényszerrel 
állnak szemben. Tehát továbbra 
is urai vagyunk a cselekedete-
inknek vagy végképp feladtuk 
ezt az illúziót? Egy rendszer 
addig fenntartható, amíg az 
erőforrásait nem feléli, hanem 
gyarapítja. A mai gazdasági, 
politikai, technológiai rendszer 
nem fenntartható, és se felülről, 
se alulról nem megreformálha-
tó. Minden szinten egyszerre 
kell innovatív folyamatoknak 
beindulni, a saját szakmánkban, 
magán- és közéletünkben egy-
aránt. Az új elemek szükség-
szerűen sokáig sikertelenek, de 
a történelem tanúsága szerint 
ezek egyszer csak váratlanul 
összeállnak és egy átcsapási fo-
lyamat indul be. 

Az ökológiai forradalom ku-
darcról kudarcra halad a végső 
győzelemig. Mindenkinek a 
saját szintjén kell elindulnia. 
A világ változik, és módunk-
ban áll eldönteni, hogy a válto-
zásban melyik oldalra állunk. 
Számos módon felmentést 
kreálhatunk, hogy miért nem 
a miénk a felelősség, amiért 
például lényegesen drágábbak 
az egészséges élelmiszerek. 
Ugyanakkor tudomásul kell 
vennünk, hogy a tudás erkölcsi 
kötelességgé vált.

 
Nem a természettel van baj

Hanem az emberrel, akihez 
a társadalom- és politikatudó-
sok, morálfilozófusok értenek. 
Az ökológiai katasztrófa javá-
ban zajlik, nem lesznek benne 
nevezetes dátumok, egyenle-
tesen omlik össze a bioszféra 
eltartó-képessége. Az erőforrá-
sok alapvető hiányakor hábo-
rúk vannak, és ki nézi például 
azt, hogy hányan jutnak tiszta 
ivóvízhez? Mindent beépí-
tünk, szinte kizárólag autóval 
közlekedünk és rengeteg húst 
eszünk, amihez hétszer annyi 
víz és termőterület kell, mint a 
növényeknek. Fűtött szobában 
ülünk, jól tápláltak vagyunk, 
olyan nagy baj nem lehet, a 
Föld mindent kibír… 

Az emberiség
nem képes összefogni

Erre ne várjunk. Nyolcmilli-
árd ember nem tud összefogni. 
A globális katasztrófára csak 
lokális megoldások vannak. 
Vannak országok, amik időben 
megpróbálják a saját önellátá-
sukat erősíteni, például élelmi-
szert és alapvető közszükség-
leti cikkeket maguk állítanak 
elő. Európa például mindent 
elő tudna állítani, mindössze 
néhány ásványkincset kell be-
szereznie. Nincs szükségünk 
ázsiai alsónadrágra és dél-ame-
rikai húsra. Ha az országok vagy 
szubkontinensek, mint Európa 

elindul ezen az úton, akkor a 
globális gazdaság kártékony 
része összeomlik. A helyi
gazdálkodás fölötti kontroll 
visszaszerezhető, és a Bala-
ton-felvidéken élők igenis 
dönthessenek arról, hogy itt 
több erdőt ne vágjanak ki, több 
folyóvizet ne szennyezzenek, 
több nádat ne pusztítsanak el, a 
Balatont pedig kincsként védjék. 

A globális folyamatok ellen 
közvetlenül nem tudunk tenni, 
lokálisan viszont sokat tudunk 
javítani a saját környezetünk 
állapotán. A kényszerítő, glo-
bális öngyilkos mechanizmu-
sok hatása alól ki kell vonni 
országokat és régiókat, ami a 
világgazdaság jelenlegi rend-
jét aláásná. Az országok vagy 
kontinensek azért is növelik a 
szennyezőanyag-kibocsátásu-
kat és energiafogyasztásukat, 
mert versengenek egymással. 
A nagyhatalmaknak meg kel-
lene egyezniük a gyilkos ver-
seny megszűntetésében, ami-
nek a valószínűsége elég kicsi, 
tehát helyben kell elkezdeni 
cselekedni. A lokális kezdemé-
nyezések kihúzhatnák a talajt 
a globális vetélkedés alól. Egy 
nagy építményből, ha alulról 
kihúzunk néhány elemet, ak-
kor az építmény összeomlik. 
Már el is kezdhetjük a saját há-
zunk táján. 

Nem lemondás,
hanem felszabadulás

A techno-életmód ezernyi 
függősége alól, a jólét alól. Az 
embernek nem személygépko-
csi-szükséglete, hanem hely-
változtatási szükséglete van, 
hogy eljusson oda, ahova el kell 
jutnia. A társadalmi teret köny-
nyen meg lehet úgy szervezni, 
hogy tömegközlekedéssel vagy 
a két lábunkkal tudjunk közle-
kedni. Lemondás helyett vá-
lasszunk más megoldást, ami 
fáradtságosabb, nehezebb, de 
nem nyírjuk ki vele a bolygót és 
talán még egészségesebbek is 
leszünk. Úgy is ölhetünk, hogy 
általunk nem ismert lényeket 
vagy embertársakat ítél halálra 
az „ártatlan” kedvtelésünk vagy 
fogyasztói szokásunk. Madách 
Ember tragédiájában most a 
falanszternél tartunk, utána az 
eszkimó szín jön.

                      Mórocz Anikó
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Rendhagyó történelemóra
„Tiszteld a múltat, hogy érthesd a jelent és munkálkodhass a 
jövőn!” - gróf Széchenyi István gondolatát választották mot-
tóul az Eötvös iskola március 7-i programjához. Rendhagyó 
órák keretében többek között a Reformkori Hagyományőr-
zők Társaságának bemutatóján vehettek részt a diákok.

A társaság tizenhárom tag-
ja Tremmer Bernadett igazgató 
meghívására érkezett az iskolá-
ba, ahol huszonegy lány és két 
fiú is korhű ruhát öltött. Nem 
csupán a viseletekről volt szó: 
megidézték a reformkor nagyja-
it, kiemelve azokat a hölgyeket, 
akik ebben az időszakban tevé-
kenykedtek és szerepet vállaltak. 
Ezt követően három tanítási órá-
ban a jelenlévők aktív részvéte-
lével viselettörténeti ruhaszalon 

nyílt, majd a palotás tánc ko-
reográfiájából pár lépés kieme-
lésével, tanáraik bevonásával 
táncházat tartottak a diákoknak. 

- Remélt vágyunk, hogy az 
őszi reformkori fesztivál idején 
viszont látjuk majd a sorainkban 
a ma ruhát öltő diákokat, ezzel 
is fiatalítva a társaságunkat, és 
talán a későbbiekben csatlakoz-
nak hozzánk – mondta Győri 
Anita, a hagyományőrzők társa-
ságának elnöke.                    BFN

Egy igazán kreatív, tavaszi 
program: mindenkinek!

Robozné Erődi Ildikó 
festőművész vezetésével 
igazi tavaszi szabadban 
festésre várták a jelent-
kezőket   Huray-villa 
romantikus kertjébe.

A Tourinform iroda szerve-
zésében Robozné Erődi Ildikó 
kiváló minőségű alapanyagokat 
biztosított a festéshez, amiben 
segítséget is nyújtott, de a jelent-
kezők mégis teljesen szabadon, 
a képzeletüket elengedve próbál-
hatták ki az akvarell- és pasztell-
festészet technikáit.

A „Balatonfüred anno” témá-
jú fotók alapján, vagy a helyszín 
adottságaiból adódóan a refor-
mkori épületeket, az egykori 
polgári életet, a város látványos-
ságait megörökítő festmények 
születtek meg ezen a napon, 
március 15-én a Tavaszi Feszti-
vál keretében.

A festményekből egy spontán 
tárlatot is berendeztek a Tourin-
form Iroda közösségi terében.

Az Astoria Hotel és Étterem 
jóvoltából forró teával, teasüte-
ménnyel és pogácsával várták 
a jelentkezőket. A sikerre való 
tekintettel Robozné Erődi Ildi-
kó áprilisra is ígért egy kreatív 
napot.                                 BFN

Romboljatok,
hogy építhessetek
Kassák Lajos folyóiratai és az avantgárd művészet a Vaszary Galériában

Az első világháború idején indult avantgárd művészgeneráció tagjai radikálisan szembefor-
dultak a korábbi stílusirányzatokkal, és új utakat kerestek társadalomalakító programjuk 
kifejezéséhez. Kassák Lajos költőként, képzőművészként és folyóiratok szerkesztőjeként is 
tevékenykedett, az avantgárd művészek az ő lapjai, A Tett, a Ma és a Dokumentum körül 
szerveződtek csoporttá, miközben jelentős nemzetközi kapcsolatrendszert alakítottak ki. A 
Vaszary Galéria március 16-án megnyílt Romboljatok, hogy építhessetek című kiállítása Kas-
sák folyóiratain keresztül mutatja be a magyar avantgárd művészetet, kiemelt hangsúllyal a 
nemzetközi kapcsolatokra.

Hosszú, hátra fésült haj, gallértalan fekete orosz ing és széles karimájú fekete kalap – emlékezetes 
megjelenés, ami Kassák Lajos imidzsévé vált. De vajon a 28 éves Kassákot mi indította arra, hogy 1915-
ben A Tett címmel irodalmi és politikai folyóiratot adjon ki? 

- Néhány évvel korábban Kassák gyalogosan járta be Európát, ami nagyon ritka vállalkozás volt. 
Látni és tudni akarta, hogy mi van az ország határain kívül. Szittya Emilnek köszönhetően, akivel az úton 
sodródott össze, brüsszeli és párizsi múzeumokba is eljutott. Megfigyeléseinek az élessége talán annak 
is köszönhető volt, hogy nem tudott nyelveket. Jól látta, hogy sok hozzá hasonlóan érző és gondolkodó 
ember van szerte Európában – fogalmazott megnyitóbeszédében Forgács Éva amerikai-bécsi illetőségű 
művészettörténész. 

A Kassák körül kialakuló csoport a háborúban magára maradt, sem a szociáldemokraták, sem más po-
litikai erő által nem támogatott generáció saját hangját akarta hallatni. Kassák arra kérte a barátait, hogy 
fordítsanak le neki német és más idegen nyelvű cikkeket, hogy átláthassa, kik állnak a háború mögött, és kik 
azok, akik valóban ellenzik. A Kassák által kiadott A Tett – a berlini Franz Pfemfert Die Aktion című lapjának 
címét és autonómiáját vállalva – 12 pontos programot hirdetett, deklarálta a háborúellenességet, a művészeti 
izmusok elvetését, a tudományok iránti nyitottságot, és az alkotó erők feltétlen szabadságát. A Tett betiltása 
után Ma címmel újabb lapot indított Kassák, ami 1916 és 1919 között Budapesten is új hang volt.

- A Ma irodalmi és képzőművészeti folyóiratként jelent meg, mivel Kassák látta, hogy a cenzorok a szö-
vegekre figyelnek, és nem érzékelik a képzőművészet, főként  az expresszionizmus lázadó hangsúlyait. A Ma 
címoldalain többek között Bortnyik, Nemes-Lampérth, Fraz Marc, Mattis-Teutsch és Tihanyi Lajos expresz-
szionista grafikái illetve festményei jelentek meg. Kassák az első számban (feltehetően a berlini Der Sturm 
példáját követve) bejelentette, hogy a Ma - kizárólag megalkuvástól mentes művészi anyagot közölve - ki-
adóhivatalt is létrehoz, amely könyveket ad ki, művészeti reprodukciókat terjeszt, matinékat fog rendezni, és 
minden módon menti a művészi értékeket a tőke elnyomorító ereje alól – hangsúlyozta Forgács Éva. 

A Ma olvasottsága és a rendezvényeinek a látogatottsága bizonyította, hogy ez a független, új hang 
széles körben érdeklődést keltett. Kassák emigrációja után a lap Bécsben jelent meg, ahol Kassák való-
ban európai jelenlétre tett szert. Nemcsak nemzetközi anyagot adott közre fordításban és reprodukciók-
ban, amit Magyarországra csempészett példányokban otthon is olvashattak, de a Ma hátlapján ugyanúgy 
hirdette a francia, német, belga, holland, jugoszláv és cseh avantgárd folyóiratokat, amint azok is hirdet-
ték a Ma-t. Ez egyedülálló a XX. századi magyar kultúra történetében. 

A pénzügyileg rendkívül nehéz bécsi évek után az 1926-os amnesztiával hazatért Kassák Dokumen-
tum címmel adott ki új folyóiratot, de látnia kellett, hogy a hazai közeg megváltozott, nem volt élénk 
érdeklődés a generációs hang, a nemzetközi témák iránt. Az avantgárd a nemzetközi színtéren is prag-
matikusabb irányzatoknak adta át a helyet.

- Füred összetett és nagyon magas színvonalú kulturális életének valós alapja volt a Jókai ház és a For-
dítóház működése, illetve a Tempevölgy folyóirat szerkesztése. Vagyis van itt egy olyan irodalmi szál, 
ami összefonódik a képzőművészettel. Ennek okán egy sorozatot terveztünk a magyar avantgárd azon 
folyóirataiból, amelyek a XX. század során meghatározóak voltak. Természetes, hogy legelsőnek Kassák 
Lajos folyóiratainak kell itt lennie. Külön kiemelném az 1916-ban betiltott Tett című folyóiratot, aminek 
nemzetközi jellege, békepártisága egészen különleges európai hangot ütött meg – mondta kérdésünkre a 
megnyitó alkalmával Geskó Judit művészettörténész, a Vaszary Galéria művészeti főtanácsadója.

Hogy milyen volt ez az európai hang? – Olyan, mint a Kassák kiállítás füredi megnyitója: a 
szomszéd termekben egy avantgárd kiállítás látható, miközben Eötvös József gitárművész Bartók 
által összegyűjtött népdalokat játszott. Ez számomra rendkívül meghatározó emlékeket és élménye-
ket idézett fel, ugyanis a családom tulajdonában van az a Bartók kotta, amit Kodály Zoltán egy 
családtagunknak dedikált: XY-nak fülcsiszolásra. A füredi Kassák kiállítás szemcsiszolásra, és talán 
szívcsiszolásra is való – tette hozzá Geskó Judit. 

Kassák Lajos érettségi tananyag, a füredi fiatalokat megkülönböztetett figyelemmel várják a ki-
állításra, aminek a megtekintése után ők is szívesebben veszik majd kézbe az európai művész Egy 
ember élete című regényét. A tárlat több alkalommal Szeredi Merse Pál kurátori tárlatvezetésével 
járható majd végig. A kiállítás kapcsán a Füreden működő Magyar Fordítóház egyik visszatérő ven-
dége, Eva Andrejčáková több, Érsekújvárhoz kapcsolódó Kassák-verset fordított le szlovák nyelvre, 
amik a Fordítóház csatornáin is elérhetőek. A június 30-ig látogatható kiállítás a Petőfi Irodalmi Mú-
zeum – Kassák Múzeum együttműködésével valósult meg, a bemutatott műalkotások pedig számos 
múzeumból és magángyűjteményből érkeztek a Vaszary Galériába.                             Mórocz Anikó
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Mi történik, ha minden szúnyogot kiirtunk?

A szúnyoglárvák és a kifejlet szúnyogok a vízi és szárazföl-
di ökoszisztémák nélkülözhetetlen elemei, teljes kiirtásuk 
ökológiai katasztrófát okozna. Kiemelt turisztikai övezetben 
a kellemetlenkedő apróságok átgondolt gyérítése indokolt, 
lehetőleg biológiai módszerrel, ami nem ártalmas a többi vízi 
élőlényre, a szárazföldi rovarokra és az emberi szervezetre. 
Valamennyi szúnyogot viszont életben kell hagynunk, a saját, 
jól felfogott érdekünkben.

Az embereket és állatokat 
egyaránt gyötrő szúnyogok elle-
ni védekezés a klímaváltozással 
egyre fontosabb üggyé válik. A 
melegedő időjárásunk, a nyári ár- 
és belvizes időszakok gyakorib-
bá válása miatt új szúnyogfajok, 
és az általuk terjesztett kóroko-
zók jelennek meg Magyarorszá-
gon. A melegebb égöv változatos 
nyavalyáit terjesztő szúnyogok 
a melegedő kontinensen észak, 
így hazánk felé terjeszkednek, il-
letve a világkereskedelem révén 
behurcolt egyedek nem pusztul-
nak el. A kérdés tehát nem az, 
hogy szükség van-e szúnyogál-
lomány gyérítésére, hanem az, 
hogy ez miként történjen?

A Balaton térségében a szú-
nyoggyérítési munkák több 
évtizede a Balatoni Szövetség 
(BSZ) szervezésében zajla-
nak, illetve kiegészítésként az
Országos Katasztrófavédelmi
Főigazgatóság (OKF) is segíti a 
régió szúnyoggyérítési munkáit, 
évente átlagosan egy biológiai és 
két kémiai szúnyoggyérítést biz-
tosítva – tudtuk meg a BSZ tit-
kárától, Fabacsovicsné Kovács 
Krisztinától. 

Biológiai gyérítés

A Bacillus nembe tartozó 
talajlakó baktériumok olyan 
spórákat termelnek, amiket ha a 
szúnyoglárvák elfogyasztanak, 
akkor azok megtámadják a bél-
bolyhuk falát, mérgezést okoz-
nak, a lárvák pedig elpusztulnak. 
A biológiai gyérítést általában 
repülőről kijuttatott folyadékkal, 
part menti nádas, mocsaras, nem 
lakott élőhelyeken végzik. 

A környezetbarát szer az al-
kalmazott dózisban kizárólag a 
szúnyoglárvákat pusztítja el, ár-
talmatlan minden más élőlényre. 
Ez a módszer azonban a kifejlett 
szúnyogok elleni védekezéshez 
nem alkalmazható. 

A biológiai védekezés azért 
drágább, mint a kémiai, mert 
előtte fel kell mérni a kezelen-
dő terület pangó vizű szúnyog-
bölcsőit, az ezekben fejlődő 
szúnyogfajokat és a lárvák fej-
lettségi állapotát, majd ezen ada-
tok birtokában lehet elrendelni 
a baktériumos irtást. A Balaton 
térsége - hazánkban egyedülálló 
módon - saját tenyészőhely-tér-
képezési programmal rendel-
kezik, így a Balatoni Szövetség 
évről évre országos rekord össz-
kiterjedésű, saját finanszírozású 
biológiai gyérítésekkel küzd a 
vérszívók ellen. A szövetség által 
felkért szakértői csapat folyama-
tosan monitorozva a térséget, így 
döntenek a gyérítések optimális 
időpontjáról. A szövetség finan-
szírozásával illetve szervezésé-
vel évente általában két biológiai 
és egy kémiai gyérítés történik.

Kémiai eljárás

Akkor van szükség rá, ha a 
biológiai gyérítés ellenére kifej-
lődnek a szúnyogok. Ennek oka 
lehet a szokatlanul csapadékos 
időjárás, illetve ha a légi úton 
kijuttatott szer a fával, bokrokkal 
fedett helyekre nem tud eljutni 
A kémiai szúnyoggyérítés során 
egy piretroid hatóanyagú irtó-
szert földi úton, azaz platós gép-
járművön rögzített berendezések 
segítségével juttatnak ki. 

A Balaton térségében ez ULV 
eljárással történik, ami hő hoz-
záadása nélkül, apró cseppekben 
juttatja ki az irtószert. A per-
metfelhő így csak kismértékben 
észlelhető, nem zavarja a köz-
lekedést. A Balatoni Szövetség 
közlése szerint az irtószer csak 
többezerszeres dózisban fejtene 
ki negatív hatást, a kijuttatott 
mennyiségben emberekre, me-
legvérű állatokra, növényekre 
ártalmatlan. Hektáronként alig 
több mint fél litert permeteznek 
ki belőle, ami a kijuttatás után 
néhány órával le is bomlik. A 
földi kezeléseket napnyugta után 
kezdik, így a méhekre, és más 
nappal aktív rovarokra nem je-
lent veszélyt. A szövetség állítá-
sa szerint az alacsony dózis mi-
att a méhfélékre és más, kevésbé 
érzékeny rovarokra a készít-
ménynek nincs halálos hatása, 
ennek ellenére elővigyázatos-
sági okokból a gyérítés előtt az 
önkormányzatoknak továbbra is 
tájékoztatniuk kell a bejelentett 
méhészeket, hogy mikor és hol 
lehet permetezésre számítani.

A Balatoni Szövetség tájékoz-
tatása szerint a kémiai gyérítés 
során a mezőgazdasági növény-
védelemben használt dózis alig 
egy tizedét alkalmazzák, így köz-
ben a rovarok túlnyomó többsége 
nem károsodik. A kémiai gyérítés 
lakott településrészeken zajlik, 
védett természeti területeken ti-
los az alkalmazása. Az elvégzett 
gyérítések hatékonyságát a meg-
bízott szakértői csapat minden 
esetben ellenőrzi, és ha az nem 
éri el a 80%-ot, akkor ismétlést 
rendelhetnek el. Az elmúlt évek 
tapasztalata alapján kijelenthető, 
hogy a klímaváltozás hatására 
kiszámíthatatlanná váló időjárás 
miatt előfordult száraz, forró nyár, 
ami nem kedvezett a szúnyogpo-
pulációnak, de az egyre melegeb-
bé váló tavaszokon nagy meny-
nyiségű csapadék is lehullott, ami 
miatt már márciusban is szükség 
volt biológiai védekezésre.

Együttélés

A fizikai védekezés (szú-
nyogháló alkalmazása, légá-
ramlás-keltés, ultrahangos 
készülékek) nem a szúnyogál-
lományokat csökkenti, hanem 
az ember és a kellemetlenke-
dő rovar találkozását próbálják 
megakadályozni. Mindenekelőtt 
meg kell értenünk, hogy az esti és 

hajnali szürkület, illetve részben 
az éjszaka nem csak a miénk, 
hanem a szúnyogoké és a rájuk 
vadászó, tőlük függő élőlénye-
ké is. Ilyenkor hordjunk hosszú 
ujjú ruhát és cipőt, kerüljük a 
sötét, meleg színű ruhák viselé-
sét, inkább fehér, hideg színeket 
vegyünk fel. Ne várjunk el tel-
jesen szúnyogmentes környe-
zetet, különösen ne a vízparti 
üdüléskor vagy horgászat köz-
ben. A balatoni frekventált tu-
risztikai övezetben is ökológiai 
katasztrófát okozna az emberrel 
szemben kellemetlenkedő, apró 
lények teljes kiirtása, mivel pél-
dául olyan élőlények táplálékául 
szolgálnak, mint a fecskék és a 
denevérek. Az elmúlt évtizedek-
ben eltűnt a hazai fecskeállo-
mány több mint a fele. A helyzet 
kritikus, a folyamat megfordítá-
sa pedig közös érdekünk.

Mérési adatok bizonyítják, 
hogy a denevérek egy-egy éj-
szakai vadászat alkalmával akár 
több ezer szúnyogot is megfog-
nak, és csak a költési időszak 
alatt minden fecske legalább 
egy kilogramm rovart fogyaszt 
el. Figyelembe véve, hogy 2010 
óta a nyár második felében Ma-
gyarországról akár kétmillió 
fecske is hiányozhat, ez azt is 
jelenti, hogy legalább 2 millió 
kilogramm, azaz kétezer tonna 
kártevő és betegségeket terjesz-
tő rovar marad évről évre a kör-
nyezetünkben. - Három fecskefaj 
él Magyarországon rendszeres 
fészkelőként: a parti-, a füsti- és 
a molnárfecske. A partifecskék 
száma a tizedére esett vissza, a 
másik két fajnak pedig legalább a 
fele tűnt el – állítja Szinai Péter, a 
Balaton-felvidéki Nemzeti Park 
természetvédelmi ökológusa. 

Az ember-fecske konfliktu-
sok hátterében álló ürülékpo-
tyogás fecskepelenka felsze-
relésével kiküszöbölhető. A 
közvélekedéssel ellentétben a 
fecskepárok által akár évtize-
deken át használt fészkek egész 
évben védettek, azok leverése 
szigorúan tilos. Ha ilyet tapasz-
talunk, akkor a mindenki által 
használt okostelefonos fotókkal 
és pár soros üzenettel tájékoz-
tassuk a hatóságot. Az ilyen 
esetek gyakoriak, a rendőrségen 
vagy a bíróságon fejeződnek 
be, de szerencsére sokan odafi-
gyelnek a fecskékre, s vannak, 
akik kifejezetten büszkék a ná-
luk fészkelő madarakra. 

Mit tehetünk mi? 

A Madárbarát kert program 
lényege, hogy különböző esz-
közök és módszerek alkalma-
zásával a környezetünket ma-
dár és állatbaráttá tegyük. Az 
így elérhető biológiai sokféle-
ség egyik jellemzője a rend-
szert alkotó fajok hosszútávon 
fennálló dinamikus egyensú-
lya. A mind gyakoribbá váló 
települési szúnyoginváziók 
számos okra vezethetők vissza. 
Ezek közül mesze a legjelentő-
sebb az emberi tényező, ennek 
következtében úgy csökkent a 
szúnyogok természetes ellen-
ségeinek a száma, hogy közben 
javultak a szúnyogok életfelté-
telei. A környezetünk szúnyog-
terhelését egy kis odafigyelés-
sel jelentősen csökkenthetjük.

Tisztítsuk ki a ház ereszcsa-
tornáit, az utcai vízelvezető 
árkokat, számoljuk fel az ud-
varon lévő pangóvíz-megtartó 
helyeket (edények, üvegek, 
túlöntözött virágalátétek), az 
esővízgyűjtőt pedig fedjük 
le. A kidobott gumiabron-
csok, a műanyag palackok és 
zacskók is ideális vízgyűjtők. 
A sokszor csak gyűszűnyi, 
csészényi vizekben százával 
fejlődnek a szúnyoglárvák. A 
madáritatókat és fürdőket na-
ponta-kétnaponta friss vízzel 
töltsük fel, így a szúnyoglár-
vák nem tudnak bennük ki-
fejlődni. Az emésztőaknák 
légterébe akasszunk egy-két 
molyirtó kazettát, ami négy-
hat hónapon keresztül távol 
tartja a szúnyogokat. 

A Magyarországról eddig 
kimutatott inváziós szúnyog-
fajok közül a Balaton térségé-
ben az ázsiai bozótszúnyog a 
domináns. A faj elsősorban a 
nagyobb méretű, nyitott tete-
jű esővízgyűjtőket tartalmazó, 
kisebb erdőfoltokkal tarkított 
kertes-házas övezetekben álta-
lánosan elterjedt. A csípés köz-
beni vizsgálatok alapján a faj 
a humán szúnyogártalomban 
viszonylag kis szerepet játszik, 
ettől függetlenül gyérítése ja-
vasolt, ami csak a lakosság 
bevonásával lehet eredményes. 
A legfontosabb teendő az ázsi-
ai bozótszúnyog élőhelyeinek 
számító, a házak körül előfor-
duló esővízgyűjtő hordók szú-
nyoghálóval való fedése.

                         Mórocz Anikó
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2030-ra az élőhelyek egyötödét helyre kell állítani
Az új uniós jogszabály az EU leromlott állapotú szárazföldi és tengeri élőhelyeinek fokozatos helyreállítását irányozza elő 2050-ig

Jelenleg az európai élőhelyek több mint 80 százaléka nincs 
megfelelő ökológiai állapotban. A jogszabály szerint a tagál-
lamoknak egyre több leromlott ökológiai állapotú élőhelyet 
kell helyreállítaniuk: 2030-ra legalább 30, 2040-re legalább 
60, 2050-re pedig legalább 90 százalékukat. A mezőgazdasági 
termelés alá vont területek esetében rendkívüli helyzetekben 
ideiglenesen felfüggeszthető a követelmények teljesítése. 

A tagállamokkal létrejött 
megállapodás után most elfoga-
dott rendeletjavaslat hármas célt 
szolgál: a természet helyreállítá-
sán túl elősegíti a klímaváltozás-
sal és a biológiai sokféleséggel 
kapcsolatos uniós kötelezettsé-
gek teljesítését, valamint az élel-
mezésbiztonság javítását.

A Parlament álláspontjával 
összhangban 2030-ig elsőbbsé-
get élveznek majd a Natura 2000 
területek. A tagállamoknak arról 
is gondoskodniuk kell, hogy a 
már regenerálódott területeken 
megakadályozzák a jelentős ál-
lapotromlást. Ezenfelül nemzeti 
helyreállítási terveket kell elfo-
gadniuk, amelyekben részlete-
zik, hogy hogyan fogják teljesí-
teni a kitűzött célokat.

Mezőgazdasági
ökoszisztémák

A mezőgazdasági termelésbe 
bevont élőhelyek fajgazdagsá-
gának helyreállítása érdekében 
a tagállamoknak javítaniuk kell 
a következő három mutató közül 
kettőn: a gyepterület lepkepopu-
láció-indexén, a nagy biodiverzi-
tású tájképi elemekkel rendelke-
ző mezőgazdasági földterületek 
arányán, valamint a szántóföl-
dek ásványi talajaiban található 
szervesszén-készleten. Mivel a 
madarak jól jelzik egy adott te-
rület biológiai sokféleségének 
általános állapotát, a mezőgaz-
dasági területek madárpopuláci-
óira vonatkozó mutató javítására 
is intézkedéseket kell hozniuk.

A mezőgazdaságban többek 
között azzal lehet költséghatékony 
módon csökkenteni a kibocsá-
tást, ha a lecsapolt tőzeglápokat 
újból elárasztjuk. Az egyik törek-
vés ennek megfelelően az, hogy 
a tagállamok 2030-ra állítsák 
helyre a mezőgazdasági haszno-
sítású lecsapolt tőzeglápok lega-
lább 30 százalékát (legalább egy-
negyedét elárasztással), 2040-ig 
40 százalékát, 2050-ig pedig 50 
százalékát (legalább egyharma-
dát elárasztással). Az elárasztási 
kötelezettség nem vonatkozik 
a mezőgazdasági termelőkre és 
a földtulajdonos magánszemé-
lyekre, teljesítése önkéntes alapú 
marad.

A Parlament javaslatára beke-
rült a rendeletbe egy „vészfék-
mechanizmus” is arra az esetre, 
ha valamilyen rendkívüli körül-
mény miatt az EU élelmezésbiz-
tonságát veszélyeztetné a mező-
gazdasági ökoszisztémákra előírt 
célértékek teljesítése, mert nem 
lenne elég földterület az uniós 
fogyasztás kielégítéséhez szük-
séges élelmiszer-termeléshez.

Egyéb ökoszisztémák

A jogalkotók az erdei öko-
szisztémák számos mutatójának 
javítását is elvárják, és a rende-
letjavaslatban további három-
milliárd fa ültetését írják elő. A 
tagállamoknak legalább 25 000 
km-es folyószakaszon biztosíta-
niuk kell a víz szabad áramlását, 
felszámolva a mesterséges aka-
dályokat. Arról is gondoskodniuk 

kell, hogy a városi zöldterület és 
a városi lombkorona-fedettség 
nettó mértékben ne csökkenjen a 
területükön.

A jelentéstevő szerint

„Fontos nap a mai Európa 
számára, mivel a természet vé-
delme és megőrzése után immár 
annak helyreállítása van napi-
renden. Az új jogszabály számos 
nemzetközi környezetvédelmi 
kötelezettségvállalásunk telje-
sítésében segítségünkre lesz. A 
leromlott állapotú ökoszisztémák 
helyreállítása mellett pedig – az 
agrárágazatra is tekintettel – 
nagy mozgásteret fog biztosíta-
ni a tagállamoknak. Köszönetet 
szeretnék mondani egyrészt a 
tudósoknak, akik tudományos 
alapot adnak döntéseinkhez és a 
klímaváltozást tagadók leszere-
léséhez, másrészt a fiataloknak, 
akik emlékeztetnek minket arra, 
hogy nincs másik, B bolygó vagy 
B terv,” mondta César Luena 

(S&D, Spanyolország) jelentés-
tevő a szavazás után.

A következő lépések

A tagállamokkal létrejött 
előzetes megállapodás után a 
javaslatot 329 szavazattal, 275 
ellenében és 24 tartózkodás 

mellett fogadták el február 27-
én a képviselők.

Most a Tanácsnak hivatalo-
san is jóvá kell hagynia, hogy 
megjelenhessen az Európai 
Unió Hivatalos Lapjában, és a 
kihirdetését követő 20 nappal 
hatályba lépjen.

            Balatonfüredi Napló

Az európai kontinens élőhelyeinek több mint 80 százaléka 
nincs megfelelő ökológiai állapotban. A Bizottság 2022. június 
22-én terjesztette elő a természet helyreállításáról szóló rende-
letjavaslatot abból a célból, hogy segítsen tartósan regenerál-
ni a károsodott természetes élőhelyeket az EU szárazföldi és 
tengeri területein. Ezzel egyúttal ahhoz is hozzájárul, hogy az 
Európai Unió teljesíteni tudja az éghajlatváltozással és a bioló-
giai sokféleséggel kapcsolatban kitűzött céljait, valamint eleget 
tudjon tenni nemzetközi kötelezettségeinek, különös tekintettel 
az ENSZ kunming-montreali globális biodiverzitás-megőrzési 
keretstratégiájában foglaltakra. A szabályozásnak jelentős gaz-
dasági hozadékai is lennének: az Európai Bizottság a költségek 
nyolcszoros megtérülésére számít.

A szabályozás azokra a felvetésekre is reagál, amelyeket Eu-
rópa polgárai fogalmaztak meg a biológiai sokféleség, a táj és 
az óceánok védelmére és helyreállítására vonatkozóan az Euró-
pa jövőjéről szóló konferencia következtetéseiben.

Kavicsok és gyémántok
„Jóval több ez a könyv annál, mint hogy ki vagyok, honnan jöttem, és hova megyek. 
Arra a kulturális, társadalmi közegre, amelyben afrikai férfiidentitásom gyökerezik, 
egyszerre nézek rá gyerekszemmel és a mai kevert, kongói-magyar-európai látásmó-
dommal”-írja könyve borítóján Mutombo France, aki 21 évesen költözött Magyaror-
szágra, egy számára addig ismeretlen országba, hogy ösztöndíjasként itt tanuljon a 
Scola Scriptura Teológiai Főiskolán.
 A ma már az Afrikáért Ala-

pítvány elnökeként és gyakorló 
adventista lelkészként is dol-
gozó Mutombo France az ará-
csi könyvbemutatón elmondta, 
annyi kérdést kapott Kongóról, 
szülőföldjéről, sokszor kel-
lemetlent is, úgy érezte egy 
könyvben meséli el mindazt, 
ami 1997-ig, Magyarországra 
érkezéséig történt vele.

A 27 éve Magyarországon 
élő lingala és chiluba anya-
nyelvű France kitűnően beszél 
természetesen franciául (hi-
vatalos nyelv Kongóban) és 
magyarul is. Édesapja révén, 
aki gyémántkereskedőként 
dolgozott sokáig (ami ott egy 
bevett foglalkozás) viszonylag 
jómódban éltek, de egy időben 
- mivel édesanyját boszorkány-

ság vádja miatt eltávolították 
a családtól - testvéreivel sokat 
nélkülözött kiskorában- mesél-
te Arácson. 

Az Afrikáért Alapítvány 
kiadásában tavaly megjelent 
életrajzi könyvben Mutom-
bo France érzékletesen írja le 
családja életét, amin keresztül 
képet kaphatunk egy tőlünk 
nyolc ezer kilométerre fekvő 
kilencvenmilliós ország hét-
köznapjairól, szokásokról, tra-
díciókról, és egy fiúról, aki 21 
évesen indult el az ismeretlen-
be, Európába.

Mutombo France ma már 
humanitárius turista-utakat is 
szervez a Kongói Demokrati-
kus Köztársaságba, több ma-
gyar utazott vele eddig így, 
mert az alapítvány tapasztalata 

az, hogy a szakértelem, a tudás, 
amit Afrikába vihetünk, sokszor 
többet ér, mint a pénzbeli se-
gítség. Alig egy hónapja tértek 
haza legutóbbi útjukról, amikor 
az alapítvány által támogatott 
árvaháznak konyhakertet ké-
szítettek, hogy változatosabb 
lehessen az étkezés – mesél-
te - a vele utazók megismerik 
Kongót, és az út során segíteni 
is tudnak másoknak. 

Az Afrikáért Alapítványért 
sokat tesznek az önkéntesek is, 
Arácson egy beszélgetés ke-
retében Ilyés Mária Daniella, 
Mutombo France régi barátja 
révén ismerhettük meg a Kavi-
csok és gyémántok című köny-
vet, és kaptunk képet Afrika 
egyik legnagyobb országáról.

Csorba Kata

A Kongói Demokratikus Köztársaság, területileg a második 
legnagyobb ország Afrikában. Az ország belga gyarmat volt (Bel-
ga-Kongó), majd 1960-ban lett független, öt év belviszály után 
Mobutu elnök került puccsal hatalomra, (1971-ben Zaire-re ne-
vezte át az országot) akinek korrupt, diktatórikus, személyi kul-
tusszal terhelt erőszakos rendszerét 1997-ben Kabila felkelése 
döntötte meg, akit 2001-ben lőttek le. A polgárháborúkkal terhelt, 
nagy szegénységgel küzdő Kongóban 2006-ban tartottak először 
demokratikus választásokat. 2019-ben először adta át békés úton 
hivatalban lévő elnök a hatalmat az ellenzék vezetőjének, Félix 
Tshisekedi-nek, akit 2023-ban újraválasztottak.

 Érdekesség, hogy van egy másik Kongó is Közép-Afriká-
ban, a Kongói Demokratikus Köztársaságtól nyugatra, a Kongói 
Köztársaság, ami hatmilliós lakosságával francia gyarmatból 
lett önálló ország szintén 1960-ban, ahol ma szintén diktatórikus 
elnöki uralom van.

Mutumbo France-al Ilyés Mária Daniella beszélgetett Arácson
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Elismerték a város felnőtt sportolóit
Közel 80 sportoló teljesít-
ményét ismertek el azon az 
ünnepségen, ahol a város 
önkormányzata emlékér-
meket adott át a kiemel-
kedő eredményeket elért 
labdarúgóknak, sakkozók-
nak, atlétáknak, kézilabdá-
zóknak, vitorlázóknak, de 
többek között a női röplab-
dázóknak is.

Ebben az évben hosszasan 
olvasták fel a tíz balatonfüredi 
egyesülethez tartozó sportolók 
és sportvezetők neveit. A város 
vezetői közül Molnár Judit, a 
Humán Bizottság elnöke, Hári 
Lenke és Holczer András al-
polgármesterek, valamint Dr. 
Bóka István polgármester adott 
át elismeréseket. Az ünnepsé-
gen nyújtották át a „Balatonfü-
red Sportjáért” kitüntetéseket 
is. Ezt elsőként Makó István, a 
Balatonfüredi Utánpótlás Sport 
Club (BUSC) ügyvezető elnöke 
vehette át, aki az egyesület 2008-
as alapítása óta szervezője, több 
mint egy évtizede pedig felelős 
vezetője a szervezet tevékenysé-
gének. Makó István Balatonfü-
red fiatal vezetői generációjához 
tartozik, aki munkájával renge-
teget tett és tesz mind a BUSC, 
mind településünk sportjának 
fejlődéséért. Tősgyökeres ba-
latonfüredi, gyermekkora óta 
a várossportéletének tevékeny
szereplője, előbb diáksportolóként, 

majd sportújságíróként, szervező-
ként, mára pedig vezetőként. 

A BUSC projektmenedzs-
ment tevékenységét vezetve 
fontos szerepet játszott az Arácsi 
Utánpótlás Centrum 2015-ös lét-
rejöttében.

A BUSC ügyvezetőjének hit-
vallása szerint a sport a kultúra 
kiterjesztett része, olyan alapér-
tékekkel, mint a hagyományok 
tisztelete, a fair play szellemének 
őrzése vagy a társadalmi fele-
lősségvállalás. A klub mindezek 
jegyében próbál Balatonfüred 
értékes közösségévé válni, nem 
kizárólag a sporthoz köthe-
tő aktivitásokkal. A BUSC-ban 

folyó munka szervezettségét bi-
zonyítja az is, hogy az egyesület 
képzési partnere a helyi Szent Be-
nedek középiskolának, amelynek 
keretein belül, nappali tagozatos 
rendszerben, technikumi és gim-
náziumi tanulmányokat folytat-
va, évről-évre több fiatal tanul-
hat városunkban és sportolhat a 
BUSC-ban. Makó István több 
olyan eseménynek is ötletgaz-
dája, valamint szervezője volt az 
elmúlt években, amelyek Bala-
tonfüred hírnevét is öregbítették. 
A sportszakmai eredmények mel-
lett legalább annyira lényegesek 
a BUSC azon közösségszervező
és utánpótlás-nevelő tevékenysége, 

amelynek keretei között ba-
latonfüredi gyerekek és fiata-
lok százaival ismertette meg a 
testmozgás, az egészségtudatos 
életmód fontosságát az elmúlt 
másfél évtizedben.

Az ünnepség idején külföldön 
tartózkodó, épp versenyen lévő 
Vadnai Jonatán vitorlázó (róla 
egy másik cikkünkben olvashat-
nak részletesebben) részére szin-
tén odaítélte a képviselő-testület 
a „Balatonfüred Sportjáért” ki-
tüntetést. A díjat a Balatonfüredi 
Yacht Club ügyvezetője, Böröcz 
István vette át. 

Az idei sportdíj átadó ünnep-
ségen rendhagyó módon olyan 

sportolókat is szólítottak, akik 
nem balatonfüredi egyesületben 
sportolnak, de a város szülöttei 
és kimagasló eredményeikkel 
hírnevet szereztek Balatonfüred-
nek. Ilyen volt Molnár Attila at-
léta, Csekő Miklós kalapácsvető 
és Salamon Réka párbajtőröző. 
De ugyanitt kapott elismerést 
kollégánk, a Füred TV szerkesz-
tője Szegő András is, aki több 
mint negyed évszázada tudósít a 
helyi sport eseményekről és köz-
vetíti színvonalasan a különböző 
mérkőzéseket.

A ceremóniát követően közös 
fotózásra és koccintásra várták a 
vendégeket.                Bán László

Bóka István polgármester adta át Makó Istvánnak a „Balaton-
füred Sportjáért” kitüntetést

Szegő András sportszekesztőnek gratulál Molnár Judit önkor-
mányzati képviselő

Fotó: Szente Benjámin Fotó: Szente Benjámin

Családi bölcsőde létesült Balatonfüreden

Európai Regionális
Fejlesztési Alap

A Széchenyi 2020 program keretében a Településfejlesztési Operatív Program támogatásával 
a Hanpur-Hopp Nonprofit Kft. 130,85 millió forint vissza nem térítendő, Európai Regionális 
Fejlesztési Alap és hazai központi költségvetés által nyújtott támogatásból, bölcsődei férőhe-
lyek kialakítása keretében 3 csoportos családi bölcsődét létesített Balatonfüreden. Az összegből 
teljesen új épület került kialakításra a mai kor követelményeinek megfelelően.

Pályázati adatok:
Pályázó neve: Hanpur-Hopp Nonprofit Kft.
Pályázat megnevezése:
Bölcsődei férőhelyek kialakítása, bővítése
Projekt címe:
Vadvirág babaház
és családi bölcsőde
Projektazonosító:
TOP-1.4.1-19-
VE1-2019-00021
Támogatás
összege (Ft):
130.850.000 Ft,
a támogatási
intenzitás 100 %.

Balatonfüred központi ré-
szén, az Ady Endre utca 44.sz. 
alatt került megvalósításra egy 
teljesen új épületben az össze-
sen 21 főt (későbbiekben 24 főt) 
fogadni tudó családi bölcsőde. 
A gyermekeket 3, egyenként 
7 fős csoportokban fogadják, 
ahol egész nap csoportonként 
2 fő foglalkozik velük. A gyer-
mekek részére a hét minden 
napján a fejlődésüket elősegítő 
tartalmas foglalkozásokat tarta-
nak, játékos elemek bevonásá-
val. A bölcsőde maradéktalanul

eleget kíván tenni a bölcső-
dei nevelés-gondozás orszá-
gos alapprogramja szerinti 
elveknek, miszerint a családi 
nevelés elsődleges tisztelete, 
gyermeki személyiség tiszte-
letének, egyéni bánásmód, biz-
tonság és stabilitás, aktivitás és 
önállósulás elveinek.

Az épület a hatályos jogsza-
bályoknak megfelelően került 
kialakításra, családi bölcsődei 
nevelésre alkalmas formában, 
a megfelelő fejlesztő eszközök 
beszerzésével.  Arra alkalmas 

végzettségű dolgozók foglalkoz-
tatásával, minőségi szolgáltatás 
biztosítása történik. A bölcsőde 7 
főnek biztosít állandó munkale-
hetőséget, valamint a fejlesztő 
foglalkozások során további 
szakemberek bevonása történik.

Az épület akadálymentesen 
került kialakításra, energeti-
kai szempontból a mai kornak 
teljes mértékben megfelelően. 
Az épület fűtését-hűtését leve-
gő-víz hőszivattyú biztosítja, 
állandó hőcserélős-gépi szellő-
zés mellett.                         BFN
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Lóczys tanuló sikere
a diákolimpia megyei döntőjén
Február 15-én a veszprémi 
uszodában rendezték a 
diákolimpia úszószámai-
nak megyei döntőjét. Nagy 
versengés volt minden 
úszásnemben, miután csak 
a győztesek szerepelhetnek 
majd az egy hónap múlva 
Egerben rendezendő or-
szágos döntőben. A veszp-
rémi versenyen indult két 
egyéni számban Kocsis 
Csillag, aki mindkétszer az 
első helyen végzett.

A Balatonfüredi Yacht Club 
világbajnoki ezüstérmes sup-
versenyzője számára nem volt 
kérdés, hogy iskolája színeiben 
elindul a diákolimpia úszószá-
maiban, hiszen erről a sportról 
váltott át annakidején a supra :

- Bár a versenyszerű úszással 
már csaknem négy éve felhagy-
tam, a mai napig rendszeresen 
járok uszodába - meséli Csil-
lag - Egyrészről imádok úszni, 
másrészről nagyon fontos része 
a téli alapozásnak. Így, amikor 
felvetődött a diákolimpián való 
indulásom ötlete, egyeztettük az 
erre való felkészülést a supos 
edzésprogrammal Fejesné Házi 
Zsuzsanna tréneremmel. A sup-
hoz elsősorban nagyobb távokat 
kell alkalmanként úszni az álló-
képesség fejlesztése miatt, míg 
a megyei és országos diákolim-
pián 100 méteres sprintszámok 
vannak. Úgy érzem, egyenlőre 

sikerült összehangolni a kettőt, 
bár még szeretnék tovább fej-
lődni a hátralévő egy hónapban, 
hogy megnyerhessem az orszá-
gos döntőt is. A kis kitérő elle-
nére azért a sup élvez prioritást 
Csillag életében. Lássuk, milyen 
tervekkel vág neki az idei évnek:
- A melegebb idő beköszöntével 
lassan megkezdődnek a balatoni 
evezős edzések. A versenyszezon 
is elindul március végén, ápri-
lis elején. A tavalyi évhez képest 
az idén már tucatnyi versenyt 

szervez a Magyar Kajak-Ke-
nu Szövetség, de emellett nagy 
külföldi, tengeri versenyek is 
bekerültek a naptáramba. Meg-
tiszteltetés, hogy meghívtak egy 
japán szigetkerülő versenyre 
Okinawára. A fókuszban idén a 
szegedi felnőtt Európa-bajnok-
ság, a koppenhágai ISA vb és a 
floridai ICF világbajnokság áll-
nak; a tavalyi ezüst- és bronzér-
meim után idén szeretnék feljebb 
lépni a dobogón - mondja mo-
solyogva Csillag.                BFN

Sakk egyéni csapatverseny
A Balatonfüredi Sport Club Sakk Szakosztálya ötletgaz-
daként talán a  Cambridge-Oxford regatta verseny sikerét 
irigyelhették meg, amelyet először 1829-ben rendeztek meg, 
amikor tíz évvel ezelőtt útjára indította a balatonfüredi álta-
lános iskolák közötti egyéni csapatversenyt.

A február 3-án rendezett ver-
senyen cél volt a sakk népsze-
rűsítése mellett, hogy a fiatalok 
összefogva küzdjenek az alma 
mater sikeréért. A versenybi-
zottság az iskolák legjobb négy 
helyezést elért versenyzőit ér-
tékelték az olimpiai pontozási 

rendszer szerint, és így alakult ki 
a végeredmény.

Az iskolák versenyét a Refor-
mátus Általános Iskola nyerte. 

A második helyen az Eötvös 
Általános Iskola, míg a harma-
dik helyen a Radnóti Általános 
Iskola csapata végzett.       BFN

Alsós leányok:
1. Szűcs Anna Rebeka
2. Fejes Jázmin Éva

Alsós fiúk: 
1. Liga Viktor
2. Rojtos Ábel
3. Tóth Vendel

Felsős leányok:
1. Bari Boglárka
2. Molnár Inez
3. Lutár Loretta

Felsős fiúk:
1. Kajári Márton Balázs
2. Kaszap Balázs
3. Fábián Barnabás

Egyéni eredmények:

Sikeresen szerepeltek a Vadnai testvérek 
az athéni kontinensbajnokságon
Vadnai Benjámin és Vadnai Jonatán a Balatonfüredi Yacht Club versenyzői a februárban rende-
zett athéni vitorlás Európa-bajnokságon az ILCA 7 hajóosztályban indultak. A felnőttek között az 
eddigi legjobb eredményt érték el: Jonatán a második, Benjámin az ötödik helyen végzett.

Fotó: Matias Cipizzano

Fotó: Matias Cipizzano

Vadnai Benjamin

– Ez életed legjobb eredménye?
– A felnőttek között igen. 

Azonban még nem felhőtlen az 
örömöm, mert egy-egy futam-
ban bennmaradt pár pont... Elő-
fordult, hogy otthagytam a vá-
lasztott oldalt, mert végig a bal 
volt a jobb, és mentem arra akkor 
is, amikor az nem fizetett. Ezzel 
pedig akár egy futamgyőzelmet 
is buktam, ami érmet jelenthe-
tett volna. Végig konzervatívan 

vitorláztam, mert az egyenletes 
teljesítmény a változó körülmé-
nyek között kifizetődik. Most is 
ez történt, ami az ötödik helyre 
volt elég. „Mi lett volna, ha…” a 
vitorlázásban nehezen értelmez-
hető, hiszen egy futamban is ren-
geteg, sok száz döntést kell meg-
hozni. Elég egyet elrontani, és az 
csúnyán büntet. Jelen esetben, ha 
akkor helyesen döntök, akkor az 
összetettben is előbbre végeztem 
volna. Egyre bölcsebb az ember, 
de rossz döntést mindig hoz.

Sosem leszel elég tapasztalt, 
hogy ne hibázz. Ebben sportban 
az végez előrébb, aki kevesebbet 
hibázik. Eldőlt a kérdés, Jonatán 
utazik Marseille-be, az olimpi-
ára. Nyilván bánt egy kicsit a 
dolog, de ugyanakkor örömmel 
is tölt el, Jonatán abszolút meg-
érdemelte.

Vadnai Jonatán

– Végül jó hetet zártál, de nem 
így kezdődött!

– Az volt a cél, hogy dobogó 
közelében végezzek, de a kezdet 
igen nehéz volt, illetve nem is 
volt, hiszen az első két nap nem 
sikerült futamot rendezni. A foly-
tatásban is nagyon nehéz, trükkös 
körülmények között, mondhatjuk 
pocsék szélben versenyeztünk. 
Ráadásul peches is voltam, több-
ször előfordult, hogy elfordult a 
szél, vagy az addigi tendenciával 
ellentétben a másik oldalon fris-
sült, így elment jó néhány hajó. 
A legdurvább esetekben tízen is 
kikerültek. Ez pedig rengeteget 
számított, a hullámvasút nagyon 
lefelé indult... Egy futam kiejthető, 

de azt nem a verseny elején kel-
lett volna hoznom. Akkor úgy 
nézett, hogy néhány jó ered-
ményre van szükségem a döntő 
futamokon, és akkor még akármi 
lehet. Az utolsó nap előtt össze-
sen öt kvalifikációs futamunk 
volt, így nem lehetett Medal 
Race-t rendezni, hanem további 
három döntő futamra került sor. 
A 12. helyen álltam az utolsó nap 
előtt, ami viszont jól, de közel 
sem tökéletesen sikerült. 8–12 
csomós szél fújt, amit igazán 
szeretek, és elkaptam a fonalat. 
Ebben a szélben van egy kis ext-
ra sebességem, ami apró hajó-
vezetési trükkökből adódik. Az 
utolsó nap az első futamot meg-
nyertem. A másodikban csak a 
14. helyre értem be. Vészesen 
fogyott az idő, féltem, hogy el 
sem indítják a harmadik futa-
mot, ezzel vége az Eb-nek és az

éremesélyeimnek is, de sze-
rencsére megrendezték, és azt 
megnyertem, ezzel összetettben 
a második helyen végeztem. Ez 
– és a genovai világkupa győ-
zelmem – életem legjobb ered-
ménye. Nagyon örülök, hogy 
Benjivel mindketten a pódiumon 
állhattunk az eredményhirdeté-
sen. Nagyon megható pillanat 
volt. Korábban ilyen csak az ju-
niorok között fordult elő. 

A következő öt hónapban a 
Vadnai testvérek folyamatosan 
dolgoznak és vízen lesznek, hogy 
az olimpiára megfelelő formában 
érkezzenek, és Jonatán versenyző-
ként, Benjamin pedig edzőjeként 
minél jobban teljesítsenek. Az öt-
karikás játékok előtt egy hosszabb 
spliti edzőtábor és két világkupa is 
vár a fiúkra, áprilistól az olimpia 
kezdetéig pedig a franciaországi 
Marseille-ben készülnek.       BFNVadnai Benjámin edzőként segíti majd öccsét az olimpián

Vadnai Jonatán éremesélyesként indul az olimpiai játékokon
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